
2 стор. 4,11 стор.

3 стор.

6 стор.

7 стор.

4-5 стор.

3 стор.

9 стор.

– Зараз ми проводимо льотно-методич-
ний збір винищувальної авіації, – прокомен-
тував заступник командувача Повітряних
Сил з авіації – начальник авіації  генерал-
лейтенант Василь Нікіфоров. – Цей захід
проводиться для того, щоб льотний склад,
який допускається до бойового чергуван-
ня, здійснив пуски керованих ракет по мі-
шенях. Тому тут зібрались льотчики з Мир-
города, Василькова, Озерного, Івано-Фра-
нківська. Місцеві льотчики також беруть
участь, одним словом, усі, хто несе бойове
чергування в системі протиповітряної обо-
рони України. Цього року до навчань залу-

чається чимало молодих пілотів. Вперше
за останні роки на ЛМЗ майже половина
від загальної кількості – це молодь. Досяг-
ти такого показника стало можливим за-
вдяки інтенсивній льотній підготовці в час-
тинах. Так, наліт молоді складає понад 40
годин. Якщо взяти показники по окремих
бригадах, то у деяких наліт перевищує 50
годин, а окремі льотчики навіть налітали
більше 60! І ще. Молоді льотчики – не обо-
в’язково лейтенанти та старші лейтенанти.
Це ті, які стрілятимуть вперше.

Продовження на 8 стор.
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Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-який
термін у всіх відділеннях зв’язку. У каталозі
видань України на 2011 рік перед платний
індекс – 22242 на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для
кол ек тив них пе ред плат ників) та поштовим пере -
ка зом (для ін ди відуальних перед плат ни ків).

ПЕРЕДПЛАТА

Володимир За ма на: 

“Армія вийде 
з облоги 
давніх 
проблем”

Молодь демонструє клас!
У розпалі – льотно-методичний збір винищувальної авіації,  що від-
бувається в рамках комплексу навчань “Перспектива-2012”. В Кри-
му на аеродромі Бельбек зібралися льотчики з усієї України. Як і що-
року, вони виконують стрільби з гармат та бойові пуски керованих
ракет на полігоні Чауда по повітряних мішенях.

Мішені
вра жа ли 
з хо ду

Генерал-полковник 
Виктор Стрельников:

“Больно 
вспоминать это, 
когда ломается 
судьба 
мечтающего 
о небе юноши” 

Ри зи ки по те н цій ної 
за гро зи зме н ше но

“Артем”– 
качество, 
шлифованное 
десятилетиями

Дми т ро Кі ва: “Ми отри ма ли не пе ре ве р ше ний 
лі так за льо т но- те х ні ч ни ми ха ра к те ри с ти ка ми”

Возрождая 
историю 
авиации

6 стор.

Жит тя лю ди ни – 
на най ви що му ща б лі
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2 Ж И Т Т Я  А Р М І Й С Ь К Е

Державний науково-випробувальний
центр Збройних Сил України 

оголошує конкурс 
на заміщення ваêантної посади начальни-

êа відділу науêових досліджень і випробувань
бортовоãо обладнання, радіолоêаційних, ра-
діотехнічних êомплеêсів – провідноãо інжене-
ра – випробувача управління науêових дослі-
джень і випробувань озброєння та війсьêової
техніêи, ШПК “підполêовниê”, посадовий
оêлад 1200-1350 ãрн.

У конкурсі можуть брати участь особи офі-
церського складу, які мають науковий ступінь
кандидата технічних наук, стаж наукової і нау-
ково-технічної діяльності не менше 5 років,
досвід керівництва науково-дослідним ви-
пробувальним відділенням або лабораторією
не менше 2 років та участі у випробуваннях
зразків озброєння та військової техніки не
менше 5 років. (При відсутності наукового
ступеня стаж наукової діяльності повинен бу-
ти не менше 7 років, досвід керівництва нау-
ково-дослідним випробувальним відділенням
або лабораторією не менше 4 років, вища
освіта за фахом рівня спеціаліст, магістр.)

Термін подання документів до 19 жовт-
ня 2012 року.

Дата проведення конкурсу – 30 жовтня
2012 року.

Для участі в конкурсі надсилаються такі
документи:
рапорт ;
автобіографія;
копії документів про  освіту, науковий ступінь,
вчене звання;
список наукових праць, винаходів, публікацій;
інші документи, які свідчать про професійні
якості претендента;
довідка про проходження військової служби;
службова та медична характеристики;
копія службової картки;
витяг з Резерву кандидатів для просування
по службі (якщо особа офіцерського складу
бере участь у конкурсі на посаду вищу ніж та,
на якій перебуває).

Доêументи надсилаються на адресу:
98177, Óêраїна, АР Крим, м.Феодосія,
смт. Приморсьêий,  êомандиру війсьêової
частини А0156.

Як повідомив начальник Генерального
штабу – Головнокомандувач Збройних
Сил України генерал-полковник Володи-
мир Замана, розглядаються дві версії авіа-
кастрофи: несправність літака і помилка
пілота. За його словами, курсант-льотчик
пройшов повну підготовку згідно з курсом
льотної підготовки, до самостійного
польоту виконав з льотчиком-інструкто-
ром 71 політ та був визначений готовим
до виконання самостійного польоту.

Слід зазначити, що у день трагедії екс-
перти  вже працювали із даними бортово-
го “самописця”. 

– За попередніми даними, літак був
справним, – підкреслив командувач Пові-
тряних Сил ЗС України генерал-лейтенант
Юрій Байдак. – Але, я підкреслюю, це ли-
ше за попереднім розшифруванням “чор-
ної скрині”. Сам же літак з бортовим но-
мером “04”  1989 року випуску буде уваж-
но вивчений фахівцями, які розберуть йо-
го, буквально, до гвинтика, – додав генерал.

Льотчик-інструктор навчально-авіацій-
ної бригади майор Євген Д’яков, який
особисто відповідав за аеродромне на-
вчання курсанта Наконечного, розповів,
що у день трагедії Микола успішно вико-
нав два польоти з льотчиками-інструкто-
рами на тому ж літаку. Тому і був допуще-
ний до самостійного керування літаком. 

– Відповідно до польотного завдання,
йому належало виконати тренувальний
політ по колу і, вважаю, він був повністю
готовий до його виконання, – зауважив
майор Євген Д’яков.

Вже за два дні генерал-майор Юрій
Байдак оприлюднив журналістам перші
результати розшифрування плівок об’єк-
тивного контролю літака.

– Пожежі, загоряння у небі не було. Лі-
так після зльоту виконував набір висоти з
великим кутом атаки. Керівник польотів
віддав курсанту команду про зменшення
кута атаки. Втім, курсант, за даними об’є-
ктивного контролю, спочатку ледь віддав,
а потім знову узяв ручку управління на се-
бе. Літак почав звалюватися на праве кри-
ло, зіштовхнувся із землею, і лише потім
відбулося його загоряння… Команда кур-
санту від керівника польотів: “Катапуль-
туйся” надходила, але, як з’ясувалося, за-
собами порятунку він не скористувався.
Курсант до останнього боровся за літак, –
зазначив генерал-майор Юрій Байдак. 

Він також повідомив, що літак впав на
території аеродрому. Самі ж польоти про-
водилися у простих метеорологічних умо-
вах із дотриманням усіх заходів безпеки.

Керівництво Міністерства оборони та
Збройних Сил України вислови ло глибоке
співчуття рідним і близьким загиблого вій-

ськовослужбовця. У стінах Харківського
університету Повітряних Сил ім. Івана Ко-
жедуба відбулося прощання з тілом заги-
блого третьокурсника Миколи Наконечно-
го. Вшанувати  пам’ять  прийшли заступ-
ник начальника Генерального штабу ЗС
України генерал-лейтенант Юрій Думан-
ський, командувач Повітряних Сил ЗС
України військовий льотчик І-го класу ге-
нерал-лейтенант Юрій Байдак,  увесь ко-
мандний та викладацький склад, курсанти
і студенти видового вишу, офіцери навча-
льно-авіаційної бригади, які добре знали
Миколу.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.

Фото Дмитра Горбунова.

22 вересня під час планових польотів у навчально-авіаційній бригаді,
що на Харківщині, зазнав катастрофи навчально-тренувальний лі-
так L-39. Курсант Харківського університету Повітряних Сил Микола
Наконечний,  який керував літальним апаратом, загинув, до остан-
нього намагаючись врятувати машину. Для з’ясування причин та об-
ставин авіаційної події Міністром оборони України Дмитром Сала-
матіним створено комісію на чолі із заступником начальника Генера-
льного штабу Збройних Сил України генерал-лейтенантом Юрієм Ду-
манським. Також на місці трагедії працює комісія, яку очолює голов-
ний інспектор з безпеки польотів Головної інспекції Міністерства обо-
рони України Петро Івашко. Польоти авіації Збройних Сил України
на літаках L-39 призупинено.

До останнього боровся за літак

За ходом бойових стрільб із зенітно-ра-
кетних комплексів “Бук-М1” спостерігали
заступник начальника Генерального штабу
Збройних Сил України генерал-лейтенант
Саковський, командувач Військово-Мор-
ських Сил ЗС України віце-адмірал Юрій
Ільїн.

За словами керівника навчань – заступ-
ника командувача Повітряних Сил з бойо-
вої підготовки генерал-лейтенанта Віктора
Сідаша протягом дня було випущено 4 ра-
кети по 2 мішеням, роль яких виконували
безпілотні літальні апарати ВР-3 “Рейс”.

– Мішені діяли в штатному режимі, бо-
йові обслуги зенітних ракетних дивізіонів,
які залучалися до проведення тактичних
навчань з бойовою стрільбою, відпрацюва-
ли успішно, усі цілі було знищено,– зазна-
чив генерал-лейтенант Віктор Сідаш. 

Також він повідомив про
те, що в цьому році відпра-
цьовувалися нові тактичні
прийоми з виконання дина-
мічних заходів передислока-
ції та зміни позиції зенітних
ракетних підрозділів.

В свою чергу, начальник
зенітних ракетних військ –
начальник управління зеніт-
них ракетних військ Командування Повіт-
ряних Сил ЗС України полковник Дмитро
Карпенко сказав про те, що сьогодні впе-
рше відпрацьовувалися тактичні дії, ство-
рена своєрідна “дуель”, суть якої поляга-
ла в проведенні тактичних заходів вве-
дення противника в оману.

– Ми побудували декілька хибних пози-
цій,  де було передбачено, що противник

прийме їх за основні і, звісно, буде здійс-
нювати удар. Натомість, в ході певних ма-
неврів  зенітні ракетні комплекси успішно
справилися з завданням, вийшли з укрит-
тів і знищили повітряні мішені. Тобто бойо-
ві завдання виконувалися не з місця, а з
ходу.

Ро ман Юр чи ло.
Фо то ав то ра.

ЗРВ

24 вересня в Криму, на полігоні Державного науково-випробувального центру ЗС України
“Чауда”, в  рамках комплексу дослідницьких експериментальних командно-штабних навчань
“Перспектива-2012” відбулися тактичні навчання з виконанням бойових пусків зенітних керо-
ваних ракет бойовими обслугами ЗРК Бук-М1 по повітряних цілях – безпілотних літальних апа-
ратах типу ВР-3 “Рейс”, які імітували політ “крилатої ракети”. Одночасно, по зазначених ці-
лях працювали літаки винищувальної авіації Су-27.

Мішені вра жа ли з хо ду

БЕЗПІЛОТНА АВІАЦІЯ

Збір військовослужбовців у ре-
зерві відбувся на загальному такти-
чному фоні комплексу дослідниць-
ких експериментальних командно-
штабних навчань з органами війсь-
кового управління та військами (си-
лами) “Перспектива-2012”.

Тимчасово виконуючий обов’язки
командира полку підполковник Сер-
гій Трифанін повідомив, що резерві-
сти прибули до військової частини
для укомплектування 1-ї авіаційної
ескадрильї дистанційно керованих
літальних апаратів “Стриж”.

– Головна мета зборів – підви-
щення бойової та мобілізаційної го-
товності військової частини у мирний
час, а також  підготовка та накопи-
чення резервів, необхідних для уком-
плектування Збройних Сил України в
особливий період, – підкреслив під-

полковник Сергій Трифанін.
Командир підрозділу, у який при-

були резервісти, підполковник Єв-
ген Кітік зауважив, що вінцем зборів
став виїзд “новобранців” на старто-
ву позицію позиційного району, де ті
виконали умовний пуск безпілотного
літака-розвідника ВР-2 “Стриж”. До
цього їх учасники пройшли ряд тео-
ретичних занять з вимог Статутів
Збройних Сил України, обов’язків за
посадою. Крім того, вони вивчали
матеріально-технічну базу основних
видів озброєння полку і їх призна-
чення, пройшли інструктаж із захо-
дів безпеки при підготовці і виконан-
ні практичних стрільб з АК-74 та без-
посередньо під час імітації пусків
безпілотних літаків-розвідників.

Андрій Агєєв. 
м. Хмельницький. 

Умовні пуски у виконанні резервістів
У 383-му окремому полку дистанційно керованих літаль-
них апаратів Повітряних Сил Збройних Сил України, що
дислокується на Хмельниччині, завершились тижневі збори
резервістів.

АРМІЙСЬКА АВІАЦІЯ

За ле ге н дою на вчан ня, пі с ля отри ман ня ін фо -
р ма ції про вто р г нен ня на те ри то рію дер жа ви не -
за кон но го зброй но го фо р му ван ня чи се ль ні с тю
бли зь ко 120 осіб в зону кон ф лі к ту бу ли на пра в -
ле ні під роз ді ли ви со ко мо бі ль них де са н т них
військ. Ке рі в ни ц т во окре мо го аеро мо бі ль но го
пол ку при йн я ло рі шен ня бло ку ва ти мі с це вість та
за про по ну ва ти “бо йо ви кам” зда ти ся.

З ве р то льо тів Мі-24 над те ри то рі єю во ро жо го
та бо ру ро з ки да ли ли с ті в ки з ві д по від ним за кли -

ком та про ду б лю ва ли про по зи цію че рез гу ч -
но мо вець. Але “ба н ди ти” ві д мо ви ли ся зда ва -
ти ся й у ві д по відь ві д к ри ли во гонь. Зва жа ю чи
на це, по зи ції “во ро га” ата ку ва ли лі та ки- ви -
ни щу ва чі МіГ-29 та Су-27, та кож пі с ля аві а на -
льо ту по бо йо ви ках за вда ли ра ке т но го уда ру
бо йо ві ве р то льо ти Мі-24.

Ата ка з по ві т ря зму си ла чле нів “ба н д фо р -
му ван ня”, які за ли ши ли ся жи вими, вда ти ся
до вте чі. Про те їх ав то ко ло на по т ра пи ла в за -

сі д ку де са н т ни ків. Пі с ля цьо го до бою до лу чи ли -
ся ще дві ае ро мо бі ль ні ро ти на броне т ра н с по р -
те рах БТР-80. Во ни бло ку ва ли ра йон бо йо вих
дій, не да в ши во ро гу ви й ти з ото чен ня. І хо ча в
тил од ні єї з рот бу ла на пра в ле на “гру па ди ве р са -
н тів про ти в ни ка” зі снай пе ром, яка за вда ла пе в -
них втрат осо бо во му скла ду, у пі д су м ку “во ро га”
бу ло зни ще но.

www.mil.gov.ua

На по лі го ні “При бан” в ра м ках
на вчань “Пе р с пе к ти ва-2012” ві д -
бу ло ся ба та ль йон не та к ти ч не на -
вчан ня за уча с ті ви со ко мо бі ль них
де са н т них військ та аві а ції. 

Вза є мо діють ВДВ та аві а ція
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Президент України Віктор Янукович наголошує на важливо-
сті неухильного дотримання норм Закону “Про вибори на-
родних депутатів України” як необхідної передумови про-
ведення в нашій державі чесних і демократичних парламе-
нтських виборів. Як по ві до м ляє офі цій ний веб- сайт Президе-
нта України, про це Глава держави сказав під час спілку-
вання з представниками ЗМІ у Нью-Йорку.

Віктор Янукович: 
“Закон про вибори 
народних депутатів 
має виконуватися 
неухильно”

– Сподіваюся, що Закон Ук-
раїни, який був ухвалений за
участю опозиції, буде виконува-
тись і буде надана об’єктивна
оцінка (виборам), – сказав Вік-
тор Янукович.

Він водночас констатував: ще
до початку виборчої кампанії в
Україні лунали упереджені оцін-
ки щодо неї – однак це не повин-
но завадити спостерігачам об’є-
ктивно оцінити вибори. “Невели-
ка частина спостерігачів буде
мати таке упереджене ставлен-
ня. Всі інші будуть дивитися і да-

вати реальні оцінки”, – сказав
Віктор Янукович.

Влада, підкреслив Президент,
сьогодні докладає всіх зусиль
для забезпечення дотримання
чинного виборчого законодавст-
ва. Він додав, що за цим також
уважно слідкуватимуть право-
охоронні органи – як під час кам-
панії, так і безпосередньо у день
виборів. “Для них ніякого значен-
ня не буде мати, до якої партії
належать кандидати. Оцінка буде
даватися всім однакова, по зако-
ну”, – підкреслив Президент.

– Ми повністю отримали фі-
нансування від РФ. Практично
половину отримали і від України.
Ми гроші отримали, і зараз роз-
виваємо наші роботи. Уряд і осо-
бисто Прем’єр-міністр України
ухвалили рішення, яке дало нам
змогу отримати кошти на Ан-70,
– сказав Дми т ро Ківа. 

За його словами, на цей час
на літаку встановлено модернізо-
ване обладнання, модернізовані
двигуни та нова допоміжна сило-
ва установка. 

– Ми отримали непереверше-
ний літак за льотно-технічними
характеристиками. Зараз завер-
шили утомні випробування, поча-
ли статичні випробування і заве-

ршимо їх цього року. Водночас
проводяться випробування дви-
гуна, гвинтовентилятора і допо-
міжної силової установки, випро-
бовується також комплекс обла-
днання”, – повідомив президент
ДП “Антонов”. 

Дми т ро Ківа також повідомив,
що на цей час підписано спільне з
російською стороною рішення про
передачу документації на Ан-70 та
про графік передачі. Також підпи-
сано рішення про серійного виро-
бника літака на Казанському авіа-
ційному виробничому об’єднанні
ім. С.П.Горбунова. На ДП “Анто-
нов”, за словами Дми т ра Ківи,
планується складання частин літа-
ка, зокрема, крила та оперення. 

Кабінет Міністрів України затвердив По-
рядок зарахування у 2012 році вартості
робіт з утилізації боєприпасів, проведе-
них за рахунок власних коштів суб’єктів
господарювання – виконавців таких ро-
біт, до спеціального фонду Державного
бюджету України та спрямування такої
вартості на утилізацію звичайних видів
боєприпасів, непридатних для подаль-
шого використання і зберігання. 
Відповідну постанову було прийнято на засі-

данні Уряду 19 вересня 2012 року, зважаючи на
необхідність збільшення темпів утилізації боє-
припасів. Прийняття документа дозволить ство-
рити умови для виконання завдань Державної ці-
льової оборонної програми утилізації звичайних
видів боєприпасів, непридатних для подальшого
використання і зберігання, на 2008 – 2017 роки.
Будуть завантажені роботою підприємства, які
здійснюють утилізацію боєприпасів, підвищаться
темпи виконання ними відповідних робіт.

Крім того, передбачається можливість розпо-
чинати роботи з утилізації боєприпасів без наяв-
ності коштів спеціального фонду на рахунку Міні-
стерства оборони України. Таким чином, буде
зменшено ризики потенційної загрози, яку несе
значна кількість боєприпасів, що зберігаються
на арсеналах, базах та складах Збройних Сил
України. 

УТИЛІЗАЦІЯ

Ри зи ки по те н цій ної 
за гро зи зме н ше но

МІЖНАРОДНА ДІЯЛЬНІСТЬ

Кабінет Міністрів затвердив Державну цільову
програму реалізації Договору з відкритого не-
ба. Відповідну постанову “Про затвердження
Державної цільової програми реалізації Дого-
вору з відкритого неба” та проект Указу Прези-
дента України “Про визнання таким, що втра-
тив чинність, Указу Президента України від 29
вересня 2000 року № 1097” прийнято на засі-
данні Уряду 19 вересня 2012 року.

Це дозволить продовжити використання літаків
спостереження Збройних Сил України для отримання
достовірних даних про військову діяльність держав-
учасниць Договору до 2017 року, розпочати створен-
ня сучасного комплексу повітряного спостереження
(в межах передбачених Урядом асигнувань), запрова-
дити нові технології виконання завдань з демаркації
кордонів, топографії, екологічного моніторингу, а та-
кож продовжити отримання додаткових фінансових
надходжень від держав-учасниць Договору за вико-
ристання українського літака спостереження (на умо-
вах оренди).

Термін дії вказаної програми – 2012-2016 роки. Об-
сяг фінансування Програми з Державного бюджету на
період 2012-2016 роки становить 33,4 млн. грн., обсяг
надходжень до Державного бюджету протягом п’яти
років становитиме близько 15,2 млн. грн. 

Затверджено Державну 
програму реалізації 
Договору з відкритого неба

Дми т ро Кі ва: “Ми отри ма ли не пе ре ве р ше ний лі так 
за льо т но- те х ні ч ни ми ха ра к те ри с ти ка ми”

Фінансування проекту з боку Міністерства оборони
України та Росії дає змогу почати випробування літа-
ка Ан-70 після його модернізації. Як повідомляє “Укр-
інформ”, про це заявив президент – генеральний
конструктор ДП “Антонов” Дмитро Ківа.

МОДЕРНІЗАЦІЯ

ДП “Антонов” і Міністерство
оборони РФ ведуть попередні
переговори з питання прид-
бання російським військовим
відомством двох споруджува-
них в Україні військово-транс-
портних літаків Ан-70. Про це
повідомив президент – гене-
ральний конструктор ДП “Ан-
тонов” Дмитро Ківа, передає
“Інтерфакс-Україна”.

– Сьогодні в нас перебуває делегація
Міноборони РФ, і ми ведемо попередні
переговори з питання передачі російсь-
кій стороні двох Ан-70, що будуються на-
ми в рамках контракту з Міністерством
оборони України, – сказав Дми т ро Ківа.
– Рішення буде прийнято на рівні уряду,
– підкреслив він, відзначивши, що питан-
ня про передачу російському військово-
му відомству споруджуваних в Україні
перших серійних військово-транспорт-
них літаків було озвучено РФ після ухва-
лення рішення щодо поновлення співро-
бітництва з Україною з програми Ан-70 і
включення проекту до Держпрограми
озброєнь РФ до 2020 року. Він також
уточнив, що передача літаків замовнику
намічена на 2014 рік.

ДП “Антонов” 
і Міноборони РФ 
обговорюють 
покупку двох Ан-70 

Термінальний комплекс “D” ае-
ропорту “Бориспіль” обслугову-
ватиме рейси  провідних інозе-
мних авіакомпаній із початком
зимової навігації 2012 року. Як
по ві до ми ла прес-служба Мініс-
терства інфраструктури, про це
за я вив Віце-прем’єр-міністр
України – Міністр інфраструк-
тури Борис Колесніков.

Борис Колесніков підкреслив, що в
усьому світі діє два розклади – весняно-
літній та осінньо-зимовий. Відтак, будь-які
переведення регулярних рейсів авіаком-
паній до нового терміналу прив’язане до
початку зимової навігації – тобто, до
останньої неділі жовтня. “З огляду на те,
що “Бориспіль” є слот-координованим
аеропортом, перевести рейси в новий
термінал можна або з 28 жовтня, або з 26
березня”, – сказав Віце-прем’єр-міністр
України, додавши, що оскільки терміналь-
ний комплекс “D” аеропорту “Бориспіль”
було введено в експлуатацію наприкінці
травня (тобто, коли весняно-літня навіга-
ція вже була розпочата), переведення
рейсів у цей термінал можливе лише із

початком зимової навігації.
Борис Колесніков повідомив, що із по-

чатком зимової навігації іноземні авіаком-
панії будуть переведені на постійне об-
слуговування в термінальний комплекс
“D”. Нині в терміналі “D” вже обслугову-
ються регулярні рейси авіакомпаній
Norwegian Air Shuttle, Air Arabia, Fly Dubai,
Turkish Airlines, Air One. VIP-пасажирів усіх
авіакомпаній приймає VIP-зал нового тер-
міналу.

В аеропорту “Бориспіль” триває процес
планового переведення авіакомпаній до
терміналу “D”, зокрема з 10 жовтня до но-
вого аеровокзального комплексу перейде
KLM Royal Dutch,  Air France, а з 27 жовтня
– Lufthansa, Austrian Airlines.

Підтвердили свій перехід у термінал “D”
до  28 жовтня такі авіаперевізники, як
British Airways, LOT Polish Airlines, Росія,
Kazakhstan Airlines. З 28 жовтня термінал
“D” прийматиме пасажирів авіакомпаній
Alitalia, Аерофлот, Czech Airlines, Air Baltic,
ELAL, Royal Jordanian Airlines, Uzbekistan
Airways.

Щодо українських авіакомпаній, то
першими отримали запрошення викону-
вати рейси з нового терміналу базові
авіакомпанії – “Міжнародні авіалінії
України” та “АероСвіт”. Нині працює ро-
боча група, основним завданням якої є
забезпечення найбільш сприятливих
умов переходу авіакомпаній до терміна-
льного комплексу “D”.  

ПЕРЕМОВИНИ 

До терміналу “D” 
на зимову 
навігацію 

АЕРОПОРТ
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– Володимире Михайловичу, остан-
німи роками стільки говорили про ре-
формування Збройних Сил, що у певної
частини суспільства набилася оскома
щодо цих питань. Мовляв, усе обмежу-
ється лише деклараціями…

– А все через те, що говорили
справді багато, а робили мало.
Проблеми накопичувалися роками
і призвели до того, що сьогодні ос-
нову бойового складу ЗСУ станов-
лять військові частини, укомплек-
товані лише на 15-50% від штатів
воєнного часу, які не готові до
ефективних дій у сучасних умовах.
Утримання такого війська призве-
ло до перекосу в пропорції між
старшими і молодшими офіцера-
ми, а низький мотиваційний ресурс
– до падіння престижу військової
служби та некомплекту первинних
офіцерських посад, що виключає
проведення повноцінної бойової
підготовки.

Боєздатність Збройних Сил
знижується також унаслідок неза-
довільного стану озброєння та вій-
ськової техніки, значна частина
яких потребують модернізації чи
оновлення. Неналежне матеріаль-
но-технічне забезпечення насущ-
них потреб армії в попередні роки
призвело до скорочення переваж-
но бойових частин та накопичення
надлишкового людського ресурсу
в структурах забезпечення. Тож
сьогодні ми намагаємося утриму-
вати фактично “паперові” Збройні
Сили – за чисельністю одні з най-
більших у Європі, а за всіма інши-
ми параметрами (соціальними ста-
ндартами військової служби, рів-
нем підготовки та технічної готов-
ності озброєння) значно слабші від
армій сусідніх європейських країн.

Найбільше турбує невідповід-
ність Збройних Сил вимогам, про-
диктованим характером сучасних
збройних конфліктів, яким прита-
манні швидкоплинність, застосу-
вання високоточної зброї і високо-
мобільних підрозділів. З огляду на
це і триватиме подальша трансфо-
рмація вітчизняного війська у нову
армію європейського типу.

У затвердженій Президентом
воєнній доктрині наголошується на
позаблоковому статусі України.
Аналізуючи сучасні збройні конф-
лікти в різних частинах світу, ми
дійшли висновку, що в найближчій
перспективі треба відмовитися від
кількісно великих Збройних Сил
мобілізаційного типу, які держава
утримувати не може. Це не якесь
наше ноу-хау – таким шляхом
йдуть всі цивілізовані країни. До
речі, в Росії розпочали ці реформи
значно раніше і вже мають певні
результати.

За всіма прогнозами якась від-

У червні нинішнього року
Указом Президента була
введена в дію нова редак-
ція Воєнної доктрини
України. Аналітики відра-
зу зазначили, що доку-
мент принципово відріз-
няється від попереднього.
І насамперед тим, що но-
ва доктрина оперує не за-
гальним поняттям “війсь-
кова безпека”, як раніше,
а більш конкретним “вій-
ськовий конфлікт”, що
дає змогу повніше визна-
чити всі складові політики
держави у цій сфері. Вона
різнобічна і до певної мі-
ри амбітна, оскільки у
своїй основі передбачає
обов’язкове створення в
Україні нової армії євро-
пейського типу.
Саме питання трансфор-
мації, а точніше – доко-
рінного реформування
українського війська і ста-
ло темою нашої розмови з
начальником Генераль-
ного штабу – Головноко-
мандувачем Збройних
сил України генерал-пол-
ковником Володимиром
За ма ною.

– За сценарієм навчань, один
з підрозділів полку був приведе-
ний у вищий ступінь бойової го-
товності, – розповідає заступник
командира підполковник Воло-
димир Шворак, – його доукомп-
лектовано резервістами та ви-
значено бойове завдання. Ми
відпрацьовували питання прийо-
му резервістів, їх розміщення,
доукомплектування штатних по-
сад визначених підрозділів. Піс-
ля цього вони взяли участь вже
безпосередньо в навчанні. Зок-
рема, частина з них займалася за
планом в пункті постійної дисло-
кації, а решта взяли участь у мар-
ші на військовій техніці на Буко-
вину на полігон “Прибан”. Безпо-
середнє керівництво діями під-
розділів здійснював командир
окремого аеромобільного полку
полковник Віктор Копачинський.
В полі резервісти займалися ін-
женерно-технічним забезпечен-
ням навчань та виконували інші
дії згідно із тактичним завданням.

Підполковник Володимир
Шворак зазначив, що навчання з
залученням резервістів дають

можливість провести та переві-
рити комплексну злагодженість
підрозділів, побачити реальний
стан підготовленості війська, а
також досягти злагодженості дій
підрозділів в умовах, максималь-
но наближених до бойових.

– Звичайно, займатись бойо-
вою підготовкою зі своїми штат-
ними військовослужбовцями
простіше, однак ми маємо вчити
і резервістів, – зазначає підпол-
ковник Володимир Шворак, – во-
ни дорослі свідомі люди, самос-
тійно обрали цей шлях і сумлінно
опановують військову справу.

Кожного з новобранців-десант-
ників в полк привели свої доро-
ги. Більшість резервістів кажуть,
що уклали контракт, насамперед,
з цікавості. Наприклад, Сергій
працює відеооператором редак-
ції спортивних програм Львівсь-
кої обласної державної телераді-
окомпанії. Пішов в резерв до де-
сантників, бо колись вже здійс-
нював стрибки з парашутом і не
проти знов пережити ці дивови-
жні відчуття: “Нині ми не стриба-
ли, але сподіваюсь, що колись

наша підготовка сягне такого рі-
вня, що й ми зможемо виконати
стрибки”.

Заради ближчого знайомства
з українським військом пішов на
службу в резерв і капітан запасу
Юрій Романишин. Він – науко-
вець, кандидат наук, доцент ка-
федри журналістики Львівського
національного університету імені
Івана Франка. “До цього в армії я
був в 1987 році, – розповідає ре-
зервіст, – це було військо іншої
держави. Про українську армію я
знав лише з розповідей та публі-
кацій. Дізнався, що є така служба
в резерві, і подумав, що це –
прекрасна нагода побачити наше
військо зсередини. Вражень над-
звичайно багато. По-перше, на-
ша армія – дійсно українська. Тут

всюди панує дух патріотизму.
Чого вартує лише щоденний ри-
туал підняття Державного прапо-
ра та виконання Державного гім-
ну. Усі десантники співали його
так, що аж дух перехоплювало.
По-друге, армія таки займається
бойовою підготовкою. На броне-
транспортерах ми виконали стрі-
мкий марш зі Львова в Черніве-
цьку область. Протягом декіль-
кох днів ми разом з іншими
десантниками жили, їли, воюва-
ли в полі. Наш інженерно-сапер-
ний підрозділ спершу закладав
мінне поле, а потім виконував
розмінування. Це все проходило
реально, а не на папері”.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

ДДоо  ““ППее  рр  сс   ппее  кк  ттии  ввии””  ззаа  ллуу  ччии  ллии  ррее  ззее  рр  ввіі   сс   тт іівв
Окремий аеромобільний полк до дослідницьких екс-
периментальних командно-штабних навчань “Перс-
пектива-2012” залучив понад сімдесят бійців резерву.
Вони отримали обмундирування, пройшли інструктаж
з дотримання правил техніки безпеки і приступили до
навчань. 

Недавно в Харьковском университете Воздушных Сил Вооруженных Сил
Украины им. И. Кожедуба прошла конференция, посвященная вопросам
усовершенствования учебно-воспитательного процесса. О работе конферен-
ции, рассмотренных в её ходе проблемах, а также о сделанных выводах наше-
му изданию любезно согласился рассказать бывший Главнокомандующий Во-
енно-Воздушными Силами Украины генерал-полковник Виктор Стрельников.

– Виêтор Иванович, поделитесь Ваши-
ми впечатлениями о прошедшем мероп-
риятии. 

– Да, 30 августа удалось поучаствовать в
работе этой очень важной, на мой взгляд, кон-
ференции, которую нужно бы было провести
во времена давно прошедшие. Она проводи-
лась под руководством командующего Возду-
шными Силами с участием широкого предста-
вительства руководителей Командования, Де-
партамента образования и науки Миноборо-
ны, ХУВС, вузов МОУ и ветеранов авиации.
Понравилась атмосфера и то, как откровенно
вскрывались выступающими недостатки и упу-
щения в учебно-воспитательном процессе, в
его обеспечении. Было высказано достаточно
конструктивных, конкретных предложений.
Уверен, что материалы и выводы этого собра-
ния специалистов будут положены в основу
создания современной Программы, в частно-
сти, подготовки летных кадров. Об этом, ду-
маю, и будет наш разговор.

Надо сказать, что серьезные недостатки и да-
же не допустимые в методике летного обучения
вещи родились не сегодня и не вчера, а были за-
ложены еще при формировании Харьковского
института летчиков на базе наших высших авиа-
ционных училищ летчиков (штурманов) с сохра-
нением четырехлетнего срока обучения.

– Каêие же наиболее значимые недо-
статêи в подготовêе будущих летчиêов бы-
ли выделены участниêами êонференции?      

– Ну, в первую очередь, поговорим о сис-
теме подготовки летных кадров. Как свидете-
льствует мировой опыт профессиональной
подготовки военных летчиков, единых взгля-
дов на ее организацию и проведение в насто-
ящее время не существует. Страны мира реа-
лизуют свои подходы, исходя из присущих им
исторических, экономических, политических и
других факторов. Однако подготовка летного
состава военной авиации, в целом, позволяет
определить существование характерных эта-
пов, присущих большинству школ профессио-
нальной подготовки летчика. К ним необходи-
мо отнести ЭТАП первоначальной летной под-
готовки, ЭТАП базовой летной подготовки,
ЭТАП освоения боевого авиационного ком-
плекса. Далее идут ЭТАПЫ в строевой части
(совершенствование боевого мастерства,

поддержание натренированности, переучива-
ние на новый авиационный комплекс). Подго-
товка летных кадров во многих зарубежных
странах представлена сетью взаимосвязан-
ных образовательных и авиационных органи-
заций, в том числе гражданских и военных
вузов, учебных центров, школ теоретической
и практической подготовки, объединенных по
единому замыслу и реализующих целостный
и интенсивный учебно-воспитательный про-
цесс. В настоящее время в мире определи-
лись три основные МОДЕЛИ системы военно-
го образования в подготовке летчика.       

Это, во-первых,  общеобразовательно-
ориентированная модель, которая предпола-
гает получение в вузе полноценного образова-
ния, главным образом, по гражданской специа-
льности, без получения летной квалификации.
При этом объем военной и военно-профессио-
нальной подготовки незначителен. Получение
профессиональной квалификации военного
летчика осуществляется после окончания вуза
и присвоения первичного офицерского звания
в специализированных учебных авиационных
организациях в рамках дополнительного обра-
зования. Достоинство этой модели (применяе-
тся в США) состоит в конкурентоспособности и
профессиональной универсальности военного
образования. Подготовка боеготового летчика
занимает чуть больше шести лет.

Профессионально-ориентированная
модель, в отличие от предыдущей, предпо-
лагает получение летной квалификации без
общегражданского высшего образования.
Авиационные военные вузы в рамках основ-
ного образования ориентированы, прежде
всего, на военно-профессиональную подго-
товку специалиста. Получение офицерами
высшего общегражданского образования
предусмотрено, после определенного срока
службы, в специально созданных для военно-
служащих гражданских университетах. С це-
лью рационального использования “профес-
сионального ресурса” летный состав, как
правило, не привлекается для учебы в униве-
рситете бундесвера. Данная модель (реали-
зуется в Германии) позволяет готовить бое-
вого летчика в минимальные, в сравнении с
другими моделями, сроки.                       

Параллельная (общеобразовательно-

профессиональная) модель предполагает
получение в вузе высшего образования по
специальности и профессиональной квали-
фикации одновременно. Сроки  обучения в
военном вузе, как правило, составляют не
менее пяти лет. Модель принята в Великоб-
ритании, странах ближнего зарубежья. При-
нята она, но в недопустимо усеченном виде,
и у нас в Украине. Почему в усеченном, пояс-
ню ниже. 

Однако в указанных трех моделях (США, Ге-
рмания, Великобритания) существуют два
сходных и обязательных условия.  Первое –
это этап первоначальной летной подготовки,
проводимой параллельно с теоретическим
обучением, осуществляется на менее затрат-
ной в эксплуатации авиационной технике, лег-
комоторных поршневых самолетах и даже
планерах! А главным в первоначальной летной
подготовке и следующей за ней базовой явля-
ется определение на возможно более ранней
стадии пригодности курсанта к такому виду
обучения, прогнозированию его дальнейшей
профессиональной деятельности и привития
любви к авиации. В ходе базовой подготовки
(у нас на Л-39) проводится дифференциация
обучаемых по родам авиации, основанием для
которой являются потребности ВВС, результа-
ты летного обучения и желание самого летчи-
ка. Отсев неспособных освоить летное дело
или неперспективных на этапах обучения сос-
тавляет, к примеру, в США  – до 35%, в Израи-
ле – 90%(!!!) от поступивших. В наших  высших
военных училищах летчиков в советское время
на отсев по летной неуспеваемости приходи-
лось около 25% курсантов!              

Второе. Конечной целью обучения является
этап освоения боевого авиакомплекса, стоя-
щего на вооружении ВВС страны, подготовка
выпускника до боеготового уровня, после чего
летный состав убывает в строевые части.

Ну а вот, что получилось у нас  после рас-
формирования и переформирования высших
училищ в институт летчиков. Оставив преж-
ний четырехлетний период обучения, втисну-
ли в программу предметы, как бы обязатель-
ные, но не имеющие прямого отношения к
профессии летчика в ущерб его профессио-
нальной программе. 

Продовження на 11 стор.

Генерал-полковник Виктор Стрельников:

“Больно вспоминать это, 
когда ломается судьба 
мечтающего о небе юноши”
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верта агресія в найближчій перспективі
Україні не загрожує. Отже, маємо 5-6 років,
аби перетворити ЗСУ в компактну, техноло-
гічно сучасну і професійну армію, здатну по-
передити в разі чого будь-яку агресію проти
нашої держави чи зазіхання на її територіа-
льну цілісність.

– Якою в такому разі має стати структура і
чисельність ЗСУ в найближчій, а потім і у відда-
леній перспективі?

– Так уже склалося, що проголошувана
останніми роками оптимізація (читай – ско-
рочення) зачепила в основному бойові час-
тини. Зате заклади й установи, образно ка-
жучи, не бойового призначення, залишали-
ся. Іншими словами, система управління ко-
лись 500-тисячним військом практично не
змінилася й дотепер. Водночас масштабні
навчання, що проходили в минулому і поза-
минулому роках, виявили серйозні пробле-
ми у взаємодії між видами Збройних Сил.

На вимогу Верховного Головнокоманду-
вача нині переглядаємо управлінські струк-
тури ЗСУ. Зійшлися на тому, що потрібно у
п’ять разів зменшити кількість і в три-чотири
рази чисельність особового складу органів
управління. Це той напрямок, де можливо
зменшити багатоступеневі управлінські про-
цедури і, що не менш важливо, істотно зе-
кономити державні кошти при загальному
підвищенні ефективності управління війсь-
ками. В основу перспективної системи
управління буде покладено міжвидовий при-
нцип керівництва угрупованнями військ. За-
лишиться Генеральний штаб, до якого бу-
дуть структурно включені штаби видів
Збройних Сил з певними завданнями і фун-
кціями, два оперативні командування і ко-
мандування військово-морськими силами в
Криму. Всі вони займатимуться спільною
підготовкою сухопутних, військово-повітря-
них та військово-морських сил.

Основу нової армії складуть військові ча-
стини Сил постійної готовності (до 65% бо-
йового складу), призначені для попереджен-
ня чи швидкої ліквідації збройного конфлік-
ту, охорони повітряного і підводного просто-
ру, прикриття важливих державних об’єктів.
Сили резерву, призначені для нарощування
сил постійної готовності, розгортання час-
тин територіальної оборони в разі загрози
масштабної агресії, складатимуть до 5%
бойового складу. Такі зміни дадуть змогу
більш ефективно і комплексно використову-
вати бойову спроможність армії, а разом із
суттєвими реформами у сфері забезпечен-
ня життєдіяльності військ (у тому числі й за
рахунок упровадження сучасних економіч-
них форм) дадуть змогу зменшити загальну
чисельність Збройних Сил приблизно до
100 тисяч осіб.

– Один із проголошених пріоритетів військової
реформи – відмова від призову і перехід на служ-
бу за контрактом. Тема, що називається, “з боро-
дою”, її давно використовують і, мабуть, ще бу-
дуть використовувати політики-популісти. В одно-
му вони праві: професійна армія коштує дорого.
Наскільки реальний такий метод формування вій-
ська на найближчу перспективу?

– Як відомо, основу сучасних ЗСУ скла-
дають частини, що комплектуються військо-
вослужбовцями строкової служби. На їх під-
готовку щороку витрачаються чималі кошти.
Приміром, аби навчити командира танка чи
БМП, протягом 4-5 місяців тратимо майже
20 тис. гривень, після чого він служить ще 5-
6 місяців і звільняється в запас. Коефіцієнт
корисної дії, самі розумієте, який: практично-
го результату майже не отримуємо, а з но-
вим призовом усе починаємо спочатку. І так
із року в рік.

Треба розуміти, що коли термін строко-
вої служби складав два роки, це питання не
стояло. Була якась віддача, спадкоємність у
передачі солдатського досвіду. А тепер?
Найдосвідченіший доступний для новобран-
ця військовий нині – командир взводу. Але й
він кожні півроку знову і знову займається
переважно одиночною підготовкою на рівні

відділення, максимум взводу, а тому не ба-
чить результату. Мова про підготовку на рів-
ні роти, батальйону або вище взагалі не
йде. Висновок очевидний: треба переходити
на контрактну систему комплектування, ко-
ли молоді люди добровільно йдуть на служ-
бу у ЗСУ.

Проектом Концепції реформування і роз-
витку Збройних Сил до 2017 року, переда-
ним на затвердження Главі держави, перед-
бачається вже в 2014 році призупинити при-
зов на строкову військову службу і перейти
на комплектування виключно військовослу-
жбовцями за контрактом. Маємо надію, що
Президент найближчим часом її підпише, і
тоді восени 2014-го зі служби має звільни-
тися останній строковик.

Тепер про кошти, яких справді не виста-
чає. От ми й говоримо, що їх потрібно аку-
мулювати, позбавити ЗСУ зайвих чи неефе-
ктивних витрат. Скажімо, обов’язковою умо-
вою переходу армії на контракт є впрова-
дження аутсорсингу в питаннях обслугову-
вання та охорони низки військових об’єктів,
включаючи виші і навчальні центри. Щороку
на всі ці речі витрачають великі кошти, які
могли б піти на розвиток бази озброєння,
розв’язання соціальних проблем тощо. Як-
що, приміром, з отих 110 тис. не бойового
складу залишити максимум 30 тис., це від-
разу дасть економію приблизно п’яти
мільярдів на рік.

Або візьмемо таку прозаїчну річ, як вій-
ськові оркестри. Ніхто не рахує, що кожного
року вони обходяться відомству у 120 млн.
гривень. І це при тому, що минулого року на
підготовку Сухопутних сил було виділено…
36 млн. Парадокс? Ще й який, і таких прик-
ладів безліч. Військовий інститут при Націо-
нальному університеті ім. Тараса Шевченка,
де готують перекладачів та інших спеціаліс-
тів гуманітарного профілю, коштує Зброй-
ним Силам 55-60 млн. грн. на рік. П’ять ро-
ків курсанти тут навчаються, носять військо-
ву форму, мешкають у гуртожитку, харчу-
ються – і все за рахунок армії. Зауважте, це
не командири бойових взводів, яких справді
треба готувати… Тому ми говоримо: підіймі-
мо сьогодні соціальний статус військовослу-
жбовців, і до нас залюбки підуть випускники
цивільних вузів. Звичайно, багатьом такі
підходи не сподобаються, але іншого виходу
немає, якщо хочемо мати сучасні Збройні
Сили.

– Легко сказати: підняти соціальний статус,
та за цим криється безліч складних питань…

– Проте виконаймо прості підрахунки.
Донині на харчування військовослужбовця
строкової служби витрачали 40-42 грн. на
добу. Множимо на 30 днів – приблизно
1200 грн. Плюс щомісячні солдатські
250 грн., банно-пральне обслуговування,
проживання у казармі… В місяць набігає до
2000 грн. Водночас такі самі кошти, навіть
менші – 1600 грн. – ми платимо контрактни-
ку і хочемо, щоб він служив! Витрати, як ба-
чимо, однакові, але віддача неспівмірна –
один служить, власне, півроку, інший, що-
найменше, п’ять.

Розрахунки показують, що при переході
на комплектування виключно військовослу-
жбовцями за контрактом при оптимізації
Збройних Сил витрати фонду грошового за-
безпечення порівняно з існуючим станом
суттєво не зростуть. Окрім того, за контрак-
тної служби відпаде необхідність у первин-
ній щорічній підготовці сержантського і ря-
дового складу, зменшиться навантаження
на бюджет і від скорочення витрат на харчу-
вання. А взагалі, якщо говорити про фінан-
сову доцільність, то тут головний кінцевий
результат: краще мати дорожчу в утриманні
боєздатну професійну армію, ніж менш за-
тратну, але небоєздатну.

Тому в Концепції і зазначено, що з 1 січ-
ня 2014 року грошове забезпечення у
Збройних Силах зросте в три рази. Мініма-
льне утримання військовослужбовця за кон-
трактом складе суму, еквівалентну
750–800$ в місяць. Командир взводу – міні-
мум 1150-1200$. При цьому грошове утри-
мання буде прив’язане до мінімальних зар-
плат.

Наведу ще одне порівняння: наші і росій-
ські моряки в Севастополі. Якщо росіянин-
контрактник отримує 1100$, наш – 1800 гри-
вень. Тому за розпорядженням Президента
ми, не чекаючи початку наступного року,
вже збільшили грошове утримання моряків
у два рази. З 1 жовтня також у два рази
зросте зарплата військовослужбовців висо-

комобільних десантних військ та інженерно-
технічного складу Повітряних Сил. Таким
чином прагнемо хоча б частково розв’язати
кадрові проблеми, де вони найскладніші,
аби не допустити відтоку кадрів і дочекати-
ся початку 2014-го. Наступного року плану-
ємо підняти грошове забезпечення і в Сухо-
путних військах.

Загалом передбачено поступове підви-
щення грошового утримання військових у
три рази, порівняно з нинішнім. У 2017 році
рядовий першого року служби буде отриму-
вати до 5,8 тис. грн., командир взводу –
8,4 тис., командир роти – 10,9 тис., баталь-
йону – 12,1 тис., а командир бригади –
14,2 тис. гривень.

– Звичайно, гідна зарплата значить дуже ба-
гато. Але не все. Якими ще мотиваційними чинни-
ками можна підняти престиж військової служби?

– Нині опрацьовуємо запровадження сис-
теми стимулювання військової майстерності
через введення в практику як матеріальних,
так і моральних форм заохочення за досяг-
нення в службі, високі показники в індивіду-
альній підготовці чи в підготовці військових
підрозділів. Серед нових елементів немате-
ріальної мотивації – участь у навчальних
програмах за кордоном, курсах лідерства,
іноземних мов, навчання у вищих навчаль-
них закладах держави під час проходження
військової служби на пільгових умовах, піль-
гове санаторно-курортне лікування тощо.

Важливим мотиваційним чинником є за-
безпечення військовиків і членів їхніх сімей
житлом – як службовим, так і постійним – пі-
сля певної вислуги років. Зокрема, хочемо
взяти участь у проекті іпотечного кредиту-
вання з тим, аби військовослужбовець з по-
чатку служби почав накопичувати кошти. Як
правило, перший контракт ми підписуємо з
неодруженими, які будуть належним чином
розквартировані. Другий зазвичай підпису-
ють уже сімейні, тому їх треба забезпечити
гуртожитком покращеного типу. А вже на
15-й рік перебування в лавах Збройних Сил
контрактник має стовідсотково отримати по-
вноцінне житло.

До речі, про житлову чергу – на сьогодні
маємо приблизно 40 тис. безквартирних вій-
ськовиків. Щоправда, абсолютна більшість із
них має де жити, але оскільки держава зобо-
в’язана надати їм житло, вони й декларують
себе як безквартирні. Переважно всі вони
сьогодні готові отримати 30 тис. дол. США і
покинути чергу. Ця обставина значною мірою
знімає проблему, тим паче, в основному – це
військовослужбовці-пенсіонери.

– Який узагалі фінансовий ресурс потрібен
для успішного здійснення військової реформи?
Чи є впевненість, що кошти на це знайдуться в
потрібних обсягах, адже саме через недостатнє
фінансування зазнали краху всі попередні спроби
реформувати армію?

– Питання вкрай актуальне. Якщо гово-
рити про потребу у фінансах, то з урахуван-
ням досвіду суміжних з нами країн, співвід-
ношень території, чисельності населення та
його щільності, довжини кордонів тощо
Україна повинна витрачати на потреби
Збройних Сил не менше 1,57% ВВП, а це
приблизно 30 млрд. грн. у рік. З іншого бо-
ку, після збалансування наших військових
амбіцій з реальними можливостями держа-
ви необхідний для успішного здійснення вій-
ськової реформи та досягнення оптималь-
ного рівня боєздатності мінімальний ресурс
на 2013-2017 роки має становити майже
156,9 млрд. грн. У середньому це
22-23 млрд. грн. на рік.

Проголошений принцип позаблоковості
змушує нас розраховувати тільки на власні
сили: сподіватися на сторонню допомогу в
захисті суверенітету і територіальної ціліс-
ності держави не гоже. Тому ми й просимо
на найближчі роки збільшити видатки бю-
джету до 1,32–1,35% ВВП. Лише на два ро-
ки! Після цього, починаючи з 2015-го, ми го-
тові будемо повернутися до нинішніх 1,1%
ВВП і більше не піднімати цього питання.
Ми повинні завершити реформу, а не зупи-
нятися на півшляху.

За таких умов не пізніше 2017-го, навіть
у 2016 році, прийдемо до того, що 55-60%
бюджету Міноборони становитимуть видат-
ки на утримання, 10-15% – на підготовку
військ і до 30% – на розвиток озброєння та
військової техніки. Якщо цього досягнемо (а
ми мусимо це зробити), зможемо крокувати
в ногу з часом. Упевненості додає підтримка
Президента України та його вимоги карди-
нально змінити підходи до бюджетної полі-

тики у сфері національної безпеки і оборо-
ни. За такої підтримки сподіваємося уникну-
ти помилок попередніх років, коли єдиною
підставою для обрахунків бюджету ЗСУ бу-
ла лише штатна чисельність.

– Питання з питань – технічне переозброєння
Збройних Сил. Які пріоритети визначені в цьому
аспекті з урахуванням завдань армії на перспек-
тиву? Наскільки здатен “підставити плече” вітчи-
зняний ВПК?

– Ви маєте рацію, проблему оснащення
армії переоцінити дуже важко. На жаль, від-
разу задовольнити потреби ЗСУ в повному
обсязі держава ще не може, тому все ро-
биться поступово. Оскільки техніка, що є в
нас на озброєнні, переважно ще не вичер-
пала свого ресурсу, значну її частину вирі-
шено модернізувати, так само, як і біль-
шість засобів ураження. Звичайно, не забу-
ваючи про закупівлю чи виробництво нових
сучасних видів, але це на перспективу, хоч і
не дуже віддалену. Тим паче, що ми вже ма-
ємо найсучасніші зразки систем розвідки,
зв’язку та управління, такі як станція радіо-
технічної розвідки “Кольчуга”, 3-координат-
на радіолокаційна станція “Пелікан”, і їх кі-
лькість у військах зростатиме. Планами ре-
формування передбачено створення Єдиної
автоматизованої системи управління Зброй-
ними Силами та розвиток її складової – си-
стеми автоматизованого управління авіаці-
єю та ППО “Ореанда – ПС”.

Щодо ВПК, то з приходом нового мініст-
ра оборони, який свого часу очолював Укр -
оборонпром і знає його, так би мовити, зсе-
редини, в нинішньому році ми, можна сказа-
ти, переломили ситуацію з відновленням бо-
йової техніки. Скажімо, нині можете запита-
ти у військових льотчиків, що вони мали і
що отримали зараз.

На сьогодні відремонтовано 35 літальних
апаратів, які вже експлуатують. До кінця ро-
ку заплановано відновити справність ще 60-
70 одиниць літальної техніки, тому наші
авіаційні бригади скоро отримають повністю
справні ескадрильї. Злагоджена робота ке-
рівництва держави і оборонного відомства
позначається і в іншому: якщо в минулі роки
середній наліт на одного льотчика становив
максимум 15 годин, за 8 місяців цього року
він становить 35 годин. До кінця року цей
показник плануємо довести до 40-45 годин.
Такого ще не було ніколи.

Продовжуючи тему, зазначу, що парале-
льно з відновленням справності триває і мо-
дернізація техніки та обладнання. Цю проце-
дуру вже пройшли вертоліт Мі-24, літаки
Су-25, МіГ-29, інші види літальних апаратів.
Те саме можна сказати про бойові комплек-
си протиповітряної оборони: цього року за-
вершуємо ремонт чотирьох С-300 та одного
БУК-1, і наступного року ця робота продов-
житься. Справжній ремонтний бум триває і у
Військово-Морських Силах – зараз у доках
перебувають одночасно 16 кораблів, які з
перших днів наступного року почнуть вико-
нувати свої завдання скрізь, де це буде пот-
рібно. Відновлення справності техніки три-
ває і в Сухопутних військах. До речі, в на-
ступному році ми закуповуємо і ставимо на
озброєння десять надсучасних танків
“Оплот”.

– Володимире Михайловичу, кажуть, що будь-
яка реформа благо, поки вона не стосується кон-
кретних людей… З огляду на все, без скорочення
офіцерського складу не обійтися?

– Як я вже говорив, на певному етапі оп-
тимізації Збройних Сил частину особового
складу буде скорочено. На сьогодні маємо
35 тис. офіцерів, з яких у перспективі плану-
ємо залишити 25-26 тис. Кілька тисяч лю-
дей потраплять під звільнення у зв’язку з
виходом на пенсію, всі інші будуть перероз-
поділені на інші посади за їхнім бажанням.
Військовослужбовців бойових частин Війсь-
ково-Морських Сил, авіації, механізованих
танкових бригад, протиповітряної оборони
скорочення не торкнеться: навіть більше,
офіцерський склад буде перерозподілений
на вакантні посади, які є в цих підрозділах,
у тому числі й з навчальних закладів,
військкоматів тощо.

Все залежатиме від бажання офіцера –
жодної посадової особи, яка захоче служити
на якомусь новому місці, скорочено не буде.
Запевняю вас, усі кадрові питання вирішу-
ватимуть абсолютно нормально з максима-
льним урахуванням інтересів людей і потреб
армії.

Олександр Біт т нер,
“Урядовий кур’єр”.

Володимир За ма на: 

“Армія вийде з облоги 
давніх проблем”
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6 Е К С П О З И Ц І Я  “ А В І А С В І Т - X X I ”

В експозиції натурних зразків повітря-
них суден під час авіаційної виставки “Авіа-
світ-ХХІ” представлятимиться понад де-
сятки літаків та гелікоптерів: від найбіль-
ших і найпотужніших у світі літаків сімейст-
ва “Антонов” до представників легкої авіа-
ції. Зокрема, Повітряні Сили ЗС України та
медбригада Військово-медичного клініч-
ного центру Центрального регіону пропо-
нує увазі відвідувачів ре а ні ма ці йно- опе ра -
цій ний лі та к Ан-26 “Vita”, завдяки якому
врятовано вже близько 300 життів. 

Ідея ство рен ня ре а ні ма цій но- опе ра цій -
но го лі та ка на ро ди ла ся пі с ля то го, як спе -
ці а лі с ти Військово-медичного клінічного
центру Центрального регіону ґрун то вно
ви вчи ли зброй ні кон ф лі к ти в рі з них ку т ках
сві ту. Роз ро б ка і за сто су ван ня но во го по -
ко лін ня стрі ле ць кої та опе ра ти в но- та к ти ч -
ної зброї при зве ли до то го, що по ра нен ня
осо бо во го скла ду під час бою до ся гає
62%. При цьо му вій сь ко во с лу ж бо в ці отри -
му ють ком пле к с ні тра в ми, ле та ль ність від
яких ся гає 37-40%, а ін ва лі д ність – 60-
62%. Звід си ви хо дить, що з од ні єї сто ро ни
ва ж кість по ра нень не до зво ляє ева ку ю ва -
ти во я ків, а з дру гої – шпи та лі, які дис ло -
ку ють ся по бли зу бо йо вих дій чи зон ка та с -
т роф, не ма ють до стой но го тех ні ч но го за -
без пе чен ня і ви со ко ква лі фі ко ва них спе ці а -
лі с тів. Та й при кла ди лі к ві да ції на с лід ків
над зви чай них си ту а цій, тех но ген них ка та -
с т роф під тве р джу ють, що чим шви д ше на -
да на ви со ко ква лі фі ко ва на ме ди чна до по -

мо га, тим ско рі ше лю ди на по ве р та -
єть ся до но р ма ль но го жит тя, ме н ші
на с лід ки травм та за хво рю вань. То му
на зрі ла не об хід ність осна щен ня  ме -
ди ч ної слу ж би но ві т ньою тех но ло гі єю
– са ні та р ним лі та ком.

У 2001 ро ці роз по ча ла ся на пру же -
на та від по ві да ль на ро бо та. До ство -
рен ня лі та ка, на той час під керівницт-
вом на ча ль ника ВМЦ ге не рал- ма йора
м/с Пе т ра Ме ль ника, долу чи ли ся кра щі
фа хі в ці авіа цій ної ме ди ци ни Укра ї ни.
Зокрема, Ві та лій Ко ле сюк, Ми ко ла Дра -
чев сь кий, Ана то лій Ко бі р ні че н ко, Лі дія
Хлє бов сь ка  та Оле к сандр Мі не н ко. Во ни
грунтовно і ці ле с п ря мо ва но об го во ри ли в
дис ку сій но му по ряд ку рі з но ма ні т ні ва рі а н -
ти са ні та р но го лі та ка, на ма лю ва ли ес кі зи,
про ве ли рі з но ма ні т ні до слі джен ня. Зго дом
до них при єд на ли ся ін же не ри ще то ді ВПС
ЗС Укра ї ни, які впро ва джу ва ли за ду ма не у
прак ти ку. Спо ча т ку зби ра ли ся роз мі с ти ти
шпи таль на лі та ку Ан-30, але це ви яви ло ся
до сить до ро го. То му бу ло ви рі ше но пе ре -
ро би ти Ан-26.

Із таким непростим завданням успішно
впоралися фахівці Одеського авіаційного
заводу. Варто зазначити, що Державне
авіаційне підприємство завдяки розвине-
ній інфраструктурі та передовим техноло-
гіям проводить й понині регламентні робо-
ти на Ан-26 “Vita”.

У 2002 ро ці – пе р ші ви про б ні польо ти
фа хі в ця ми Дер жа в но го авіа цій но го на у ко -

во- ви п ро б увально го центру. А у Вій сь ко -
во- ме ди ч но му центрі ство рю ва ли ся ме ди -
ч ні бри га ди хі ру р гів, те ра пе в тів, не вро ло -
гів, ане с те зіо ло гів- ре а ні ма то ло гів, ме ди ч -
них се с тер, які ком пле к ту ють ся в за ле ж -
нос ті від ха ра к те ру за хворю ван ня або
трав ми хво ро го.

Ни ні за вдя ки під го то в ле но с ті та про фе -
сі о на лі з му військових лі ка рів, ме ди ч но го
пе р со на лу бри га да, яка пла ну єть ся на ви -
літ, зби ра єть ся ма к си мум 15 хви лин.

Пі с ля три ва лої ко пі т кої ро бо ти, в яку
вкла ли ду шу лю ди рі з них спе ці а ль но с тей,
на “о з б ро єн ні” військових медиків понад
десять ро ків зна хо дить ся ре а ні ма цій но-
опе ра цій ний лі так “Vita”, що в пе ре кла ді з
ла тин сь кої озна чає “жит тя”. Ни ні “кри ла -
тий шпи таль” мо же кон ку ру ва ти із будь-
яки ми на зе м ни ми лі ку ва ль ни ми за кла да -
ми. В са ло ні лі та ка є чо ти ри від ді ли: опе -
ра цій ний, па ла та ін те н си в ної те ра пії, го с -
по дар сь ко- по бу то вий та від сік для мед -
пер со на лу.

У польо ті і на зе м лі в ньо му бри га дою
лі ка рів із 4-5 чо ло вік ви ко ну ють ся ре а ні ма -

цій ні за хо ди, ін те н си в не лі ку ван ня та хі ру -
р гі ч не втру чан ня. Од но ча с но “кри ла та до -
по мо га” мо же транс по р ту ва ти на шта т них
мі с цях чо ти ри “ле жа чих” хво рих або  12
по ра не них у по ло жен ні “си дя чи”.

Бе ру чи до ува ги те, що ана ло гі ч но го
“по ві т ря но го шпи та лю” у сві ті не іс нує, по -
ста ла не об хід ність в ньо му і спе ці а ль них
ме ди ч них бри гадах не тіль ки в укра ї н ців.
Підтвердженням цього є проведення оці-
нювання рівня НАТО в рамках Концепції
оперативних можливостей (КОМ). КОМ
має дуже велике значення для Збройних
сил будь-якої країни світу, що прагне бра-
ти участь в операції з вирішення кризових
ситуацій під проводом НАТО. Тобто, “Віта”
склала цей іспит: як екіпаж, так і медики
спроможні використовувати в навчально-
бойовій роботі стандарти армій провідних
країн. 

Україна – аерокосмічна держава, а цін-
ність людського життя – ознака рівня роз-
витку суспільства. І військові медики гото-
ві його тримати на найвищо му ща б лі.

Руслан Лінник.

Жит тя лю ди ни – ннаа  ннаайй  ввии  щщоо  ммуу  щщаа  бб  лліі
Нині Україна входить до дев’яти країн світу, які здатні самостій-
но проектувати і випускати літаки – від розробки проекту і до се-
рійного випуску. Адже наша держава понад п’ятдесяти років
спеціалізується на створенні транспортних та військово-транс-
портних літаків. Як результат – з’явилися найпотужніші у світі
“Руслан” та “Мрія”.

Возрождая историю авиации

– Виталий Владимирович,
скажите, пожалуйста,
комплекс каких работ был
освоен предприятием за
последние годы? Расска-
жите о наиболее значимых
этапах в его развитии.
– Сегодня, благодаря разви-

той инфраструктуре производст-
ва и внедрению в него передовых
технологий, специалисты предп-
риятия готовы оказывать услуги
по ремонту большого количества
различных типов авиационной
техники, модернизации самоле-
тов и оборудования, сервисному
обслуживанию, изготовлению
запасных частей, а также обуче-
нию персонала на самом высо-
ком европейском уровне.

Каждый этап развития имеет
для предприятия своё значение.
Среди определяющих событий
последних лет – выход в 1995 г. на
внешнеэкономический рынок, а
также получение в 2003 г. серти-

фикатов соответствия
стандартам междуна-
родного качества AS 9001,
EN 9110. Важным эта-
пом, позволившим по-
высить государствен-
ную значимость предп-
риятия как военной
стратегической органи-
зации, является освое-
ние капитального ремо-
нта различных типов
авиационной техники
(2000-2001 гг.), серий-
ный выпуск первых мо-
дернизированных са-
молетов Л-39М1(2008 г.).
А завершенная в 2011
году модернизация са-
молета Л-39С в вариант

Л-39М или симулятор боевых са-
молетов типа МиГ-29 и Су-27 не
только повысила стратегическую
востребованность нашего предп-
риятия, но и обеспечила его час-
тичную загрузку до 2020 года.

– В одном из интервью Вы
отметили, что главной
стратегической задачей за-
вода является возвращение
ему исторического предназ-
начения – самолетострое-
ния. На какой стадии сегод-
ня находится программа
по переходу предприятия
из статуса авиационно-ре-
монтного в статус самоле-
тостроительного? 
– Мы действительно активно

реализуем стратегическую ли-
нию и воссоздаем самолетострое-
ние или, если быть точным, пер-
воначальное предназначение
предприятия, которое когда-то,
на заре своего существования,
называлось заводом аэропланов

“Анатра”. С этой целью проводят-
ся инженерные изыскания и ряд
определенных мероприятий. На-
пример, завершение освоения
изготовления деталей и агрега-
тов крыла для самолета Ан-148
по договору с Филиалом Госу-
дарственного предприятия АНТК
им. О. К. Антонова – серийным
заводом “АНТОНОВ”. Это – и под-
готовка к сертификации опытного
образца цельнометаллического
легкомоторного четырёхместно-
го самолета с нижним располо-
жением крыла и дизельным авиа-
двигателем, работающим на авиа-
ционном топливе типа “ТС-1”, ко-
торый предназначен и для перво-
начального обучения летчиков-
курсантов, и для бизнес– поле-
тов.

Наращиваются производст-
венные мощности по модерниза-
ции учебно-боевых самолетов
Л-39С в вариант Л-39М или са-
молет-симулятор боевого типа
Су-27, МиГ-29, F-16 и “Мираж”.
Продолжается работа со Львовс-
ким государственным авиацион-
но-ремонтным заводом “ЛГАРЗ”
по модернизации самолетов ти-
па МиГ-29 и Запорожским госу-
дарственным авиационно-ре-
монтным заводом “МиГремонт”
по модернизации самолетов ти-
па Су-25.

– А что еще запланировано
в плане развития предприя-
тия на ближайшие неско-
лько лет?
– Активное участие в техниче-

ском обслуживании самолетов
гражданской авиации в составе
создаваемого сегодня Авиаци-
онного комплекса “Анатра”, кото-
рый будет расположен на аэро-

дроме “Школьный” по соседству
с КП “Международный аэропорт
“Одесса”.

– Расскажите подробнее о
последних разработках за-
вода как авиастроительно-
го предприятия.
– Самолет “Анатра-2” – экс-

периментальная реплицирован-
ная копия легендарного аэроп-
лана Первой мировой войны
“Анатра-Анасаль”, выпускавше-
гося на нашем предприятии в
1914-1917 гг. и воссозданного
спустя 90 лет силами цеха опыт-
ного производства легкомотор-
ных самолетов. В прошлом году
со с то я л ся во з ду ш ный по каз двух
но вых мо де лей са мо ле тов “Фе р -
мер” и “Дель фин”, неиме ю щих
ана ло гов в стра не. Пе р вый пре д -
на з на чен для про ве де ния ави а -
ци он но- хи ми че с ких ра бот. Эф -
фе к ти в ность его эк с п лу а та ции
за клю ча е т ся в сни же нии сто и мо -
с ти опы ле ния ге к та ра по ля по ч ти
в 10 раз. “Дель фин” же яв ля е т ся
па с са жи р с ким су д ном, ко то рое
та к же име ет ряд пре и му ществ:
ле г кую удо б ную конс тру к цию,
ни з кую се бе с то и мость и вы со -
кую сте пень бе з о па с но с ти. Се -
рий ное про и з вод с т во на ч не т ся
по с ле про ве де ния сер ти фи ка -
ции са мо ле тов, за ве р ше ние ко -
то рой за пла ни ро ва но на осень
2012 го да.

– Бы ли пе ри о ды, ко г да за -
во ду при хо ди лось на чи нать
прак ти че с ки с ну ля – по с лед с -
т вия ре во лю ции, гра ж да н с -
кой и Ве ли кой Оте че с т вен ной
войн, кри зис на ча ла 90-х го -
дов... Как ны не ш ний эко но -
ми че с кий кри зис ска зы ва е т ся
на ра бо те пре д п ри я тия?

– К со жа ле нию, и мы по д ве р -
же ны ми ро вым по ли ти че с ким и
эко но ми че с ким кри зи сам, по э то -
му при хо ди т ся фу н к ци о ни ро вать
в зо не по вы шен но го ри с ка. Про -
цент го су дар с т вен ных за ка зов
уже да в но не пре вы ша ет пя ти -
п ро це н т ный ба рь ер, хо тя ре а ль -
ная по т ре б ность в услу гах пре д п -
ри я тий на ше го про фи ля у Ми ни с -
тер с т ва обо ро ны до л ж на со с та в -
лять не ме нее 20-25% еже го д но.
Этот фа к тор за ста в ля ет нас са -
мо с то я те ль но обе с пе чи вать се бя
ра бо той за счет эк с по р та услуг.

Се го д ня, ка за лось бы, ми ро -
вой эко но ми че с кий кри зис по -
шел на спад, од на ко по ли ти че с -
кий кри зис в ара б с ких го су дар с т -
вах, сре ди ко то рых на ши ос но в -
ные за каз чи ки, про до л жил и усу -
гу бил его по с лед с т вия для нас.
Вне за п ные “во л не ния” про ш ло го
го да в Ли вии, Еги п те и Йе ме не
ли ши ли нас за ка зов на су м му в
не ско ль ко со тен мил ли о нов гри -
вен, что не мо г ло не при ве с ти к
зна чи те ль но му сни же нию об ъ е -
мов про и з вод с т ва. Оби д но и
тя же ло, ведь та кие не га ти в ные
мо ме н ты ска зы ва ю т ся на ра бо -
те са мо го пре д п ри я тия, лю дях,
ко то рые здесь ра бо та ют. Но мы
вы с то я ли в тру д ные де вя но с -
тые, спра ви м ся с про бле ма ми
и тру д но с тя ми и сей час. Тем
бо лее, пе ре ша г нув сто ле т нюю
от ме т ку, мы вы ш ли на ка че с т -
вен но но вый ви ток ра з ви тия
пре д п ри я тия, и не о б хо ди мо не
то ль ко “де р жать ма р ку”, но и
по с то ян но ра з ви вать ся, не у к -
лон но дви гать ся впе рёд. А все
пре д по сы л ки, во з мо ж но с ти и,
гла в ное, – же ла ние для это го у
нас есть.

ГП “Одесский авиационный завод” является одним из крупнейших авиационных предприятий не только
Украины, но и всей Европы. С историей завода связаны имена первых украинских авиаторов и выдающих-
ся конструкторов, масштабные открытия и разработки, внесшие существенный вклад в дальнейшее станов-
ление и развитие мирового авиастроения. Основанный в 1911 году одесским банкиром и предпринимате-
лем Артуром Анатрой, завод за несколько лет из обычной мастерской городского аэроклуба превратился
в крупнейшее авиастроительное предприятие, уже тогда выпускавшее до 100 самолетов в месяц…
В 2011 году славный одесский авиазавод перешагнул свой 100-летний рубеж. По словам генерального ди-
ректора предприятия Виталия Юхачева, сегодня ГП “Одесский авиационный завод” возвращает себе зва-
ние авиастроительного предприятия.
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7А В І А Ц І Й Н Е  О З Б Р О Є Н Н Я

Досвід свідчить, що найбільш
ефективні з них ставали резуль-
татом спільної роботи не одного,
а багатьох наукових колективів
та промислових підприємств.
Розуміння цього й дало старт в
2001 році проведенню на базі
ДНВЦ ЗС України щорічних нау-
ково-технічних конференцій
“Створення та модернізація
озброєння і військової техніки в
сучасних умовах”. З тих пір да-
ний науковий захід став важли-
вим елементом єдиного та мас-
штабного процесу обґрунтуван-
ня та прийняття рішень за напря-
мами створення та модернізації
озброєння та військової техніки.
Тому немає нічого дивного в то-
му, що до Феодосії для участі в
ньому регулярно приїздять деся-
тки представників промислових
підприємств різних форм влас-
ності й науково-дослідних уста-
нов, котрі займаються розроб-
кою нових зразків озброєння і
військової техніки і модернізаці-
єю існуючих.

Цьогорічна, 12-та науково-
технічна конференція “Створен-
ня та модернізація озброєння і
військової техніки в сучасних
умовах”, яка пройшла у Феодосії
на початку осені, зібрала пред-
ставників понад 70 організацій,
підприємств промисловості та
наукових установ України. Воно
й не дивно, адже участь у такому
науковому заході дає унікальну
можливість науковцям та практи-
кам оприлюднити результати
власних наукових, технічних та
технологічних розробок, провес-
ти їх апробацію, вислухати цінні
для подальшої роботи зауважен-

ня, а найголовніше – виробити
спільні підходи до вирішення
проблемних питань виробницт-
ва, ремонту та експлуатації зраз-
ків (комплексів, систем) озбро-
єння та військової техніки. 

– Мета конференції, – зазна-
чає голова її організаційного ко-
мітету заступник начальника
ДНВЦ Збройних Сил України з
наукової роботи кандидат техніч-
них наук, старший науковий спів-
робітник полковник В.Башинсь-
кий, – оцінка сучасного стану ро-
біт щодо створення та модерні-
зації озброєння і військової тех-
ніки (ОВТ) та відпрацювання
пропозицій щодо подальших на-
прямів і шляхів вирішення про-
блемних питань. Вона досяга-
ється широким їх обговоренням
в ході пленарних засідань, під
час робочих нарад та на нефор-
мальних зустрічах представників
різних підприємств промислово-
сті України і науково-дослідних
установ Збройних Сил України.

Україна вже має значний досвід
модернізації ОВТ, який свідчить
про правильність обраного шляху
виконання Державних програм
розвитку та оснащення Збройних
Сил України справжнім сучасним
озброєнням в умовах жорсткого
обмеження фінансових та матері-
ально-технічних ресурсів, котрі ви-
діляються на ці цілі. Модернізація
ОВТ сьогодні стає єдиним систем-
ним процесом, при якому всі ета-
пи, починаючи з відпрацьовування
ТТЗ і закінчуючи проведенням ви-
пробувань, реалізуються виходячи
з єдиних критеріїв ефективності,
безпеки, вартості та часу.

Пленарні засідання конфере-

нції проходили по секціях за на-
прямами:

розробка та модернізація
озброєння і військової техніки,
актуальні проблеми випробувань
і сертифікації; 

створення, розвиток, застосу-
вання і експлуатація військової те-
хніки для проведення пошуково-
рятувальних, десантних, спеціаль-
них операцій та водолазних робіт; 

полігонні і бортові інформа-
ційно-вимірювальні системи, ме-
трологічний аспект забезпечен-
ня випробувань ОВТ;

створення, випробування і
експлуатація засобів ураження
та систем управління зброєю;

автоматизовані системи
управління, бортове обладнання,
радіотехнічні та радіолокаційні
комплекси;

створення, розвиток та засто-
сування безпілотних літальних
апаратів;

випробування вимірювальних
систем, метрологічна експерти-
за, метрологічне забезпечення
випробувань ОВТ.

В ході конференції заслухано
понад 100 доповідей, а також
проведено низку робочих нарад
з питань створення та модерні-
зації окремих зразків озброєння
та військової техніки в інтересах
Збройних Сил України та інших
відомств.

Підсумки роботи НТК відобра-
жені в її Рішенні, в якому визначе-
ні основні пріоритетні завдання: 

– відпрацювання оперативно-
тактичних вимог на основні перс-
пективні зразки ОВТ ЗС України;

– продовження робіт за на-
прямами проведення часткової

модернізації зразків авіаційної
техніки по мірі готовності функціо-
нально незалежних систем;

– проведення робіт стосовно
продовження призначених пока-
зників та переведення ОВТ, що
модернізується, на експлуатацію
за технічним станом на підставі
сучасних методів діагностики
стану конструкцій. Оцінювання
ефективності запропонованих
заходів через випробування;

– розробка порядку сумісної
діяльності різних відомств та мі-
ністерств в сфері повітряноде-
сантної, аварійно-рятувальної,
водолазної, гірської (альпіністсь-
ко-рятувальної) та інших видів
бойової підготовки;

– створення Державної цільо-
вої програми розвитку підводної
робототехніки, в рамках якої
розробити тактику застосування
підводних апаратів-роботів в ін-
тересах Міністерства оборони
України, створення і введення в
експлуатацію головних зразків
таких роботів у ВМС ЗС України
в період до 2015 року;

– створення асоціації безпі-
лотної авіації України з метою
консолідації зусиль Замовників,
НДУ, розробників та виробників
БПАК України.

За результатами НТК підгото-
влено до друку збірник матеріа-
лів конференції.

Підготував Віктор Гедз.

Створення й модернізація військової техніки та озброєння завжди перебували в полі зору
українських науково-дослідних установ і підприємств промисловості. В перші роки незалежно-
сті багато з них, особливо підприємств-виробників оз броєння та військової техніки, з тих чи ін-
ших причин припинили своє існування. Проте в той же час сформувалися колективи, які стали
осередками, що визначають напрямки подальшої роботи. Державний науково-випробуваль-
ний центр Збройних Сил України (ДНВЦ ЗС України) має глибоке коріння в галузі розробки
військової техніки та озброєння. Ще за радянських часів тут працював потужний колектив, кот-
рий зробив чималий внесок у прийняття на озброєння сотень нових, модернізованих зразків
зброї та військової техніки. 

– Станислав Николаевич, несколь-
ко лет назад Вы возглавили компа-
нию. Что удалось сделать за это
время?
– Последовательная реализация стра-

тегии развития предприятия позволила
сформировать портфель заказов. Вот уже
несколько лет мы успешно выполняем
внутренние и экспортные контракты.

Сегодня мы производим и поставляем
заказчикам авиационные управляемые
ракеты типа Р-27 разных модификаций
(Р-27Р, Р-27ЭР, Р-27Т, Р-27ЭТ), наземные
автоматизированные комплексы “ГУРТ”
для подготовки к боевому применению и
техническому обслуживанию авиационных
управляемых средств поражения. В этот
перечень также входят противотанковые
управляемые ракеты, всевозможные
средства защиты самолетов и вертолетов,
балочные держатели, различные авиаци-
онные электромеханизмы и электродвига-
тели, авиаприборы управления и электро-
магнитные контакторы.

Система менеджмента качества Компа-
нии сертифицирована на соответствие меж-
дународным стандартам ISO-9001:2000,
аэрокосмическим  и военным стандартам
EN/AS-9100 AQAP-2110 международной
организацией по сертификации “Бюро
Веритас Кволити Интернешнл”.

Однако в интересах экономической
стабильности и поступательного развития
компании предпринимаются активные ша-
ги по диверсификации производства. В
компании разработаны и внедрены про-
граммы развития производства, прежде
всего это:

техническое переоснащение произ-
водства современным прецизионным
оборудованием,

– освоение новых наукоемких изделий,
– программа повышения качества,
– программа стимулирования молодежи,
– программа повышения квалификации

кадров,
– маркетинговая программа продвиже-

ния на рынок новых изделий и завоевания
данного сегмента рынка.

– Вы провели активное техничес-
кое перевооружение всего произ-
водственного цикла. Что еще оста-
лось сделать?
– Сложные в техническом отношении

контракты могут выполнять только предп-
риятия с устойчивым экономическим по-
ложением, способные поставлять на ры-
нок востребованную продукцию. И это ка-
сается как военной продукции, так и граж-
данской. Поэтому в интересах сохранения
и дальнейшего наращивания производст-
венного потенциала реализуется про-

грамма широкомасштабного технического
перевооружения. Это позволит использо-
вать самые современные принципы орга-
низации производства, нарастить объе-
мы. На предприятии внедрена корпорати-
вная система управления.

– Как решают на предприятии кад-
ровые проблемы? Ведь не секрет,
что молодые специалисты не рвут-
ся на заводы...
– В компании действует программа

стимулирования молодежи, направленная
на привлечение и удержание молодых ка-
дров. Предприятие активно направляет в
вузы и техникумы молодых специалистов
и рабочих. Сегодня за счет компании в
вісших и средних учебных заведениях обу-
чаются более 80 человек.

– В годы существования СССР Ваш
завод был связан партнерскими от-
ношениями со многими предприя-
тиями. Каковы сейчас эти взаимоо-
тношения?
– Несмотря на то, что продукция ком-

пании экспортируется во многие страны
мира, основными тактическими и страте-
гическими партнерами по-прежнему ос-
таются предприятия ВПК России и стран
СНГ. Крепкие партнерские отношения
еще со времен СССР сложились у нас с
такими предприятиями, как ОАО ГосМКБ

“Вымпел” им. И.И.Торопова (Москва),
РСК “МиГ” (Москва), ОАО “Азовский оп-
тико-механический завод”, ОАО “ММЗ
“Рассвет” (Москва), ФГУП “ВПО “Точмаш”
(Владимир), ФКП “Пермский пороховой
завод, АО “Тамбовский завод “Электро-
прибор” и др.

Благодаря таким партнерским и друже-
ским отношениям становятся реальнос-
тью и другие совместные проекты по раз-
работке и производству новых видов
управляемых средств поражения, изделий
для постановки пассивных помех для за-
щиты самолетов.

– Станислав Николаевич! Какую
продукцию будете представлять на
“Ави а с вит- ХХІ”? 
– Наша компания является традицион-

ным участником “Ави а с вит- ХХІ”. И, как и в
прошлые годы, в нашем павильоне посе-
тители смогут увидеть практически всю
вы пу с ка е мую про ду к цию, а та к же озна ко -
мить ся с пе ре ч нем про и з во ди мых услуг,
на чем я ак це н ти ро вал в пе р вом во п ро се
ин те р вью. В заключение хотел бы поже-
лать всем участникам 8-го Международ-
ного авиационно-космического салона
“Авиас вит- ХХІ” успешной и плодотворной
работы.

По д го то вил Сер гей Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

“Артем”– качество, 
шлифованное десятилетиями

В отчете Киевского завода №485 имени Артема за 1958 год в разделе “Выпуск гото-
вой продукции” отдельной строкой скромно значится : “Изделие К-5 – 300 штук”. Не
будем томить читателя. “Изделие К-5” – не что иное, как первая советская управляе-
мая ракета класса “воздух-воздух”. Стало быть, более пятидесяти лет назад в Киеве
был налажен выпуск едва ли не самого эффективного на то время авиационного воо-
ружения. За прошедшие годы Киевский завод им. Артема (ныне Государственная ак-
ционерная холдинговая компания “Артем”) поставил заказчикам тысячи авиацион-
ных управляемых ракет класса “воздух-воздух” различных типов и модификаций.
Десятки стран Европы, Азии, Южной Америки и Африки имеют на вооружении изде-
лия, выпущенные на ГАХК “Артем”. К ва шо му вни ма нию – интервью с президентом
компании – председателем правления ГАХК “Артем” Станиславом Смалем.

У Феодосії визначали напрямки оновлення озброєння
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Закінчення.
Початок на 1 стор.

З 24 вересня розпоча-
лись бойові стрільби. А
напередодні пройшла до-
підготовка льотного скла-
ду та перевірка їхніх нави-
чок. Під час підготовки до
стрільб проведено льотну
зміну. Мета – удоскона-
лення та підтримання на-
вичок. У її рамках деякі
винищувачі виконали за-
лікові вправи, що стало
підставою для виконання
стрільб по повітряних мі-
шенях. Окремі льотчики
підтримали рівень натре-
нованості на маневрені
повітряні бої, проводили
перехоплення та польоти
на малих висотах для під-
вищення класної кваліфі-
кації. На даний час деякі
льотчики вже готові до
складання на клас, але,
відповідно до керівних
документів, для підтвер-
дження та присвоєння
класної кваліфікації
потрібно виконати норма-
тивну кількістьпосадок
при встановленому міні-
мумі погоди. Відповідно
вдень – другий клас та вночі –
перший клас. Тому зараз, пара-
лельно з проведенням зборів і
виконанням поставлених за-
вдань, триває підготовка льот-
ного складу, але складання від-
будеться восени, коли буде міні-
мум погоди.

– Паралельно з цим завдан-
ням, – продовжує генерал-лей-
тенант Василь Нікіфоров, – ви
вже знаєте, що 27 вересня на
аеродромі Гостомель розпоч-
неться авіасалон “Авіасвіт ХХІ”.
Ми готуємо льотчика, підполков-
ника Олександра Оксанченка, до
демонстраційного польоту на ви-
щий пілотаж. Тут, у Бельбеку, бу-
ло здійснено контрольний політ.
Політ пройшов добре. Висновок
– льотчик готовий на всі 100. Піс-
ля цього підполковник Оксанчен-
ко відправився на Гостомель, де
пройде генеральна репетиція, а

вже на “Авіасвіті” Оксанченко по-
каже глядачам, на що здатен він,
як льотчик, і на що здатний його
Су-27.

Нам вдалося поспілкуватися з
заступником командира Мирго-
родської авіабригади з льотної
підготовки підполковником Оле-
ксандром Оксанченком перед
його вильотом на Гостомель.

– Олександре Яковичу, всі
присутні на аеродромі спостері-
гали за вашим контрольним
польотом. І, потрібно визнати,
спостерігали з захопленням.
Особисто мені ще не доводилось
бачити подібне. Розкажіть нашим
читачам про особливості підго-
товки та про програму, яка буде
представлена на авіашоу.

– Тут, на аеродромі “Бельбек”,
я закінчив підготовку до демон-
страційного польоту на Су-27,
який відбудеться в рамках авіа-

шоу на авіакосмічному салоні
“Авіасвіт ХХІ”. Відпрацював фігу-
ри вищого пілотажу.  У програму
вищого пілотажу на Су-27, яку
згодом виконаю в Гостомелі,
входять петля, петля з поворо-
том, віраж на повному форсажі,
прохід на перевернутий політ,
прохід на малій швидкості, два
дзвони, внутрішній бойовий роз-
ворот з поворотом (льотчики йо-
го називають “вухо”), коса петля

з поворотом (“хобот”). Політ
включає в себе всі вищеперера-
ховані фігури пілотажу, тобто є
цілісним комплексом, в якому
одна фігура плавно переходить в
іншу, а її закінчення є початком
наступної, і так далі. Програма

дуже насичена, весь політ прохо-
дить на одному подиху, тому від-
волікатись у жодному разі не
можна. Тут немає складних чи
простих фігур. Все виконується
чітко, послідовно, як належить і
як навчали.

Хочеться, звичайно, щоб в
Україні було більше льотчиків, які
виконують фігури складного ви-
щого пілотажу. Кожен льотчик
винищувальної авіації мріє опа-

нувати цю програму, досягти ви-
сот у своїй професії. Тому що по-
вітряні бої з винищувачами по-
винні виконуватися з оволодін-
ням вищого пілотажу. Під час
бою пілоти виконують дуже скла-
дні маневри, як наступальні, так і
оборонні. Льотчик повинен бути
підготовлений в повному обсязі.
Тому вищий пілотаж необхідний.
Якщо буде пальне і буде здоро-
в’я – будемо літати, і самі вчити-
мемось, і молодь навчатимемо,
– підсумував підполковник
Оксанченко.

20 вересня відбулась перша
льотна зміна льотно-методично-
го збору. Від цього дня розпоча-
лись щоденні польоти, в ході
яких винищувальна авіація вико-
нувала низку різноманітних за-
вдань. Тільки під час першої змі-
ни польоти виконали 36 льотчи-
ків, здійснено близько 50 літако-
вильотів із загальним нальотом
близько 40 годин. При цьому ко-
жної наступної льотної зміни
спостерігалася стала тенденція
до нарощування кількості загаль-
ного нальоту.

Про деталі проведення збору
розповідає заступник керівника
ЛМЗ, начальник авіації ПвК “Пів-
день” полковник Анатолій Криво-
ножко.

– Крім основного завдання –
підготовки молодого льотного
складу до несення бойового чер-

гування в системі протиповітря-
ної оборони Держави, протягом
усього ЛМЗ вирішується й низка
інших завдань. Це і експеримен-
тальні пуски ракет в рамках про-
цедури подовження їх ресурсу, і
забезпечення стрільб ЗРВ ПС і
СВ ЗС України. Також здійснює-
мо авіаційну підтримку інших ро-
дів авіації та родів військ ЗС
України. Ось, наприклад, поки
ми спілкуємося, зарулили на

стоянку два Су-27. Ці літа-
ки на полігонах Києво-
Олександрівський і Широ-
кий лан виконували за-
вдання з прикриття удар-
ної авіації. За доповідями
керівників польотів на по-
лігоні Києво-Олександрів-
ський, зауважень немає.
Вихід літаків був точно в
строк, завдання виконані в
повному обсязі. Поперед-
ньо була виставлена оцін-
ка не нижче “добре”. Се-
редній бал – 4,5. А остато-
чна оцінка дій винищувачів
буде зроблена після отри-
мання всіх матеріалів об’є-
ктивного контролю.

Цього року, завдяки ре-
гулярному постачанню па-
льного в частини та прове-
денню низки ремонтно-

відновлювальних робіт авіаційної
техніки, було досягнуто дуже хо-
роші показники з підготовки
льотного складу бригад. Особли-
ва увага зверталась на молодих
льотчиків. Завдяки цьому суттє-
во зріс рівень натренованості
особового складу. Якщо говори-
ти про ПвК “Південь”, то наша
штурмова авіація вже виконує
завдання у складі ланок як на
Су-25, так і на Л-39.

Нещодавно ми проводили
ЛМЗ на Миколаївщині. Керував
зборами заступник командувача
Повітряних Сил з авіації – нача-
льник авіації генерал-лейтенант
Василь Нікіфоров. Відпрацювали
ЛМЗ з бомбардувальною, розві-
дувальною і штурмовою авіаці-
єю. Результатом цього ЛМЗ ста-
ло підвищення класності наших
льотчиків і штурманів. І деякі пи-
тання відпрацьовувались вперше
за роки незалежності. Так, бом-
бардувальна авіація на полігоні
працювала по наземних цілях з
простих та складних видів ма-
невру. І за раз ми усі, маю на ува-
зі як і керівний склад, так і льот-
чиків, і техніків – наполегливо
працюємо, щоб показники ЛМЗ
винищувальної авіації тут, у Бель-
беку, були не гіршими ніж на ЛМЗ
ударної авіації у Кульбакіному.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

Молодь 
демонструє

клас!
Фото Дмитра Муравського.



На аві а са ло ні свої до ся г нен ня
пред ста в ля ють по над 300 пі д -
п ри ємств із 35 кра їн сві ту. Зви -
чай но, най бі ль ша ек с по зи ція у
про ві д них укра їн сь ких пі д п ри -
ємств аві а ко с мі ч ної га лу зі – Кон -
це р ну “Ан то нов”, ко р по ра ції “Ів -
че н ко”, ВАТ “Мо то р  Січ”, Ха р ків -
сь ко го дер жа в но го аві а цій но го
ви ро б ни чо го пі д п ри єм с т ва. Вра -

жає ро з ма хом ек с по зи ція
представників ук ра ї н сь кої ко с -
мі ч ної га лу зі, розгорнута на сте -
н дах пі д п ри ємств Дер жа в но го
ко с мі ч но го аге нт с т ва: ДП “Конс -
тру к тор сь ке бю ро “Пі в ден не”
ім. М.К.Ян ге ля, ко р по ра ція НВО
“Ар се нал”.

Се ред “ро дзи нок” аві а са ло ну
– оно в ле ний Ан-70 із по в ні с тю
“ци ф ро вою” ка бі ною, ве р то льо ти

Мі-8 та Мі-2, мо де р ні зо ва ні на
ук ра ї н сь ких пі д п ри єм с т вах. На
них вста но в ле но но ві дви гу ни,
ро з ро б ле ні фа хі в ця ми ко р по ра ції
“Ів че н ко”. Ви кли кав ін те рес фа хі -
в ців мо де р ні зо ва ний на пі д п ри -
єм с т ві ДК “Ук ро бо ро н п ром” –
ДП Оде сь кий аві а цій ний за вод
лі так Л-39, на яко му вста но в ле ні
лі та ко вий бо р то вий тре на же р ний

ком плекс (ЛБТК), а та кож мо де р -
ні зо ва ний дви гун АІ-25ТЛШ. Са -
ме та кі лі та ки ви ко ри с то ву ють ся
для на вчан ня та пі д т ри ман ня на -
ви чок льо т чи ків ПС ЗС Ук ра ї ни.
Усі ком по не н ти ком пле к су ви го -
то в ле ні в Ук ра ї ні. Та кож бу ло
пред ста в ле но ба га то ці льо вий лі -
так “Дель фін” і лі так для сіль сь -
ко го с по дар сь ких ро біт “Фе р -
мер”. На лі та ку “Дель фін” вста -

но в ле но ди зе ль ний дви гун,
що пра цює на авіаке ро си ні
ТС-1.

Та, без пе ре бі ль шен ня, го -
ло в ною по ді єю пер шо го дня са -
ло ну ста ло вста но в лен ня ре ко -
р ду ви со ти пі д йо му ве р то льо та
ти пу Мі-8. На мо де р ні зо ва но му
на АТ “Мо тор Січ” ве р то льо ті
вста но в ле но новий дви гун –
ТВ3-117ВМА-СБМ1В-4Е се -
рії. Ве р то літ отри мав на зву
Мі-8 МСБ. Екі паж у скла ді
льо чи ка- ви п ро бу ва ча АТ
“Мо тор Січ” Сер гія Ті ш ко ва
та льо т чи ка- ви п ро бу ва ча
Дер жа в но го на у ко во- ви п ро -
бу ва ль но го центру Зброй них
Сил Ук ра ї ни Юрія Юхи му ка
пі д ня в ся на ви со ту 8200 ме т -
рів. Го ту ва ла ре ко р д ний по літ
ви про бу ва ль на бри га да
ДНВЦ під ке рі в ни ц т вом Оле га
Ша по ва ло ва. По літ став ре зуль -

та том ба га то рі ч ної спів пра ці ко -
ле к ти ву ви про бу ва чів, яким ке -
рує Ге рой Ук ра ї ни, за слу же ний

льо т чик-ви про бу вач СРСР ге не -
рал- ма йор за па су Юрій Ті ш ков,
та АТ “Мо тор Січ” під ке рі в ни ц т -
вом Ге роя Ук ра ї ни В’я че с ла ва
Бо гу с ла є ва що до ство рен ня ук -
ра ї н сь ко го ве р то льо та та удо -
ско на лен ня тих ве р то льо тів, які
пе ре бу ва ють на озбро єн ні ЗС
Ук ра ї ни.

– Ре ко р д ний по літ прой шов
без за ува жень, – ко ро т ко пі д вів
йо го пі д су м ки ке рі в ник ви про б -
ної бри га ди Олег Ша по ва лов. – А
це ще раз про де мо н с т ру ва ло ве -
ли че з ний по те н ці ал но во го дви -
гу на.

Ві та ю чи ви про бу ва чів, го ло ва
пра в лін ня АТ “Мо тор Січ” В’я че -
слав Бо гу с ла єв від зна чив:

– По пе ре ду у ко ле к ти ву ви -
про бу ва чів – ще не один ре ко р д -
ний по літ. У най бли ж чій пе р с пе к -
ти ві, вже в ли с то па ді, – ре корд з
пі д нят тя ва н та жу в умо вах спе ко т -
но го клі ма ту Са у дів сь кої Ара вії. 

Ва р то та кож до да ти, що окрім
ци ві ль них пі ло тів, в ра м ках ві д -
к рит тя аві а са ло ну льо т ну май с -
те р ність на лі та ках Су-27 та МіГ-29
про де мо н с т ру ва ли вій сь ко ві льо т -
чи ки По ві т ря них Сил. Свою
польо т ну про гра му во ни та кож
де мон стру ва ти муть у дні ві ль но -
го ві д ві ду ван ня аві а са ло ну.

Ві к тор Гедз.
“Крила України”.

Фото автора.
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Д.В.Антонов, КВС
В.В.Гончаров, КВС (резерв)
С.М.Тарасюк, второй пилот
Я.И.Кошицкий, штурман

Ан-225

Ан-158 Ан-148

А.В.Спасибо, КВС
В.В.Епанчинцев, второй пилот

В.В.Гончаров, КВС
В.Ю.Мосин, второй пилот

Ан-74

Ан-70

Е.В.Рябинин, КВС
Д.В.Антонов, КВС (резерв)
А.А.Горин, второй пилот
Ю.В.Солошенко, бортинженер

В.Ю.Мосин, КВС
А.В.Спасибо, второй пилот
В.Н.Дерновой, штурман
Ю.А.Литвинов, бортинженер 

27 ве ре с ня в Ки є ві, на ае ро д ро мі льо т но- ви п ро бу ва ль -
ної ба зи АНТК ім. О.К.Ан то но ва в Го с то ме лі, ві д к ри в ся
чер го вий, вже 8-й Мі ж на ро д ний аві а цій но- ко с мі ч ний
са лон “Аві а с віт- ХХІ”. Ві д к рив його ро бо ту Пе р ший ві -
це- пре м’єр-мі ністр Ук ра ї ни Ва ле рій Хо ро ш ков сь кий.
Та кож у ві д к рит ті взя ли участь за сту п ник Мі ні с т ра обо -
ро ни Украї ни Дми т ро Пля цук та за сту п ник Мі ні с т ра
обо ро ни Ук ра ї ни – ке рі в ник апа ра ту Во ло ди мир Мо -
жа ров сь кий.

“Аві а с віт- ХХІ” ві д к ри ва єть ся ре ко р дом

Список экипажей и самолетов для участия в демонстрационных полетах на “АВІАСВІТ-XXI”

В.Н.Дерновой, штурман (резерв)
О.И.Костин, старший бортинженер
В.Ф.Захарченко, старший бортинженер
А.Н.Гребенников, бортрадист
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По данным европейских СМИ,
12 португальских F-16 обойдутся
Бухаресту в 600 миллионов долла-
ров. Первый транш в 70 миллионов
долларов румынское правительст-
во планирует выделить уже в 2013
году. Остальную сумму Португалия
получит в течение пяти лет. Поста-
вка самолетов может начаться в
2016 году по завершении подгото-
вки румынских пилотов.

Португальские истребители
имеют налет в 3500 часов. Таким
образом, их ресурса хватит еще
на 4-4,5 тысячи летных часов. Впо-
следствии Румыния намерена пе-
рейти на истребители пятого по-

коления, включая F-35 Lightning II.
О решении купить подержан-

ные F-16 Румыния объявила в
2010 году ввиду отказа от даль-
нейшего использования устарев-
ших советских МиГ-21. В качест-
ве возможных продавцов F-16
рассматривались Португалия и
Нидерланды. Как сообщалось,
перед покупкой самолетов пред-
ставители ВВС Румынии собира-
лись оценить техническое состоя-
ние истребителей, предложенных
каждой из сторон. В настоящее
время, по данным Flightglobal
MiliCAS, в парке ВВС Румынии
числятся 36 МиГ-21. 

ПЛАНИ

Румыния поменяет МиГ-21 на F-16 
Румыния приобретет несколько подержанных истребителей
F-16 Fighting Falcon у Португалии. Как сообщает RTV.net со
ссылкой на министра обороны Румынии Корнелиу Добрицою,
португальские самолеты румыны планируют использовать
ближайшие 20 лет.

Министерство оборо-
ны России отказа-
лось от планов созда-
ния единого коман-
дования стратегичес-
кими ядерными си-
лами страны, пишет
газета “Известия” со
ссылкой на источник
в руководстве воен-
ного ведомства. Все
три составляющие
ядерного щита Рос-
сии останутся в веде-
нии своих видов и ро-
дов войск. Официа-
льно причина отказа
от создания единой
структуры не назы-
вается.

В результате формирова-
ния единого командования
один из видов или родов
войск Вооруженных сил Рос-
сии – ВВС, ВМФ или РВСН –
должен был получить управ-
ление российским ядерным
щитом. Предположительно,
поводом для отказа от созда-
ния единого стратегического
командования стала борьба
видов и родов войск за гла-
венство в новой структуре.

Российское единое стра-
тегическое командование
планировалось создать для
укрепления и развития ядер-
ной триады. По словам быв-
шего начальника Главного
штаба РВСН генерал-полков-
ника Виктора Есина, подоб-
ная структура позволила бы
разработать и придерживать-
ся единого плана развития и
применения стратегических
сил. При обсуждении планов
формирования командования
изучался опыт американского
глобального ударного коман-
дования.

Стратегическое командо-
вание ВВС США, созданное в
январе 2009 года, отвечает за
планирование, управление и
контроль всей ядерной триа-
ды страны в мирное и воен-
ное время. Все имеющееся у
США ядерное оружие и его
носители находятся под конт-
ролем этой структуры. По
словам Есина, копировать
американский опыт не следу-
ет. По его мнению, новая
структура должна создавать-
ся в рамках Генерального
штаба ВС РФ.

Изначально планировалось
создать единое стратегичес-
кое командование в конце
1990-х годов. По словам Еси-
на, тогда сформировать та-
кую структуру не удалось из-
за споров по этому вопросу
между Игорем Сергеевым,
занимавшим тогда пост ми-
нистра обороны, и Анатолием
Квашниным, возглавлявшим
Генштаб ВС РФ.

В настоящее время в сос-
тав ядерной триады России
входят РВСН, располагающие
332 межконтинентальными
баллистическими ракетами с
1092 боеголовками, ВМФ с 11
стратегическими подводными
лодками, 96 ракетами и 336
боеголовками и ВВС с 66
стратегическими бомбарди-
ровщиками, оснащенными
крылатыми ракетами боль-
шой дальности. 

РІШЕННЯ

Россия 
отказалась
от создания 
единого ядерного
командования

МиГ-31 в случае необходимости дол-
жны будут перехватывать самолеты про-
тивника и крылатые ракеты с ядерными
боеголовками. Зона перехвата – от Баре-
нцева моря до моря Лаптевых. Решение
о базировании авиагруппы МиГ-31 на
Новой Земле принято, поскольку именно
на этом направлении у России нет плот-
ного радиолокационного покрытия. 

Ранее на аэродроме Рогачево бази-
ровался 63-й гвардейский истребитель-
ный полк, оснащенный истребителями
Су-27. После вывода самолетов, инфра-
структуру базы военное ведомство под-
держивало в исправном состоянии. Кро-
ме того, базу содержал и “Росатом”, в
ведении которого находится централь-
ный ядерный полигон на Новой Земле.

В ІНТЕРЕСАХ БЕЗПЕКИ

ННаа  ННооввоойй   ЗЗееммллее   ррааззммеесс ттиитт ссяя   ггррууппппаа
ссввееррххззввууккооввыыхх   ппееррееххввааттччииккоовв

Министерство обороны России намерено до конца 2013 года разместить на
аэродроме Рогачево на Новой Земле группу сверхзвуковых истребителей-
перехватчиков МиГ-31для защиты границ России от воздушного нападения
с севера. Авиагруппа войдет в состав создаваемой в России системы проти-
воракетной обороны.

В 2013 году министерство
обороны Филиппин намерено
провести модернизацию двух
береговых патрульных катеров
типа “Хэмилтон” и трех корветов
типа “Пикок”. Эти корабли полу-
чат новое противолодочное обо-
рудование и обновленные зенит-
ные системы. Указанные катера
и корветы вошли в состав ВМС
Филиппин в 2011-2012 и 1997 го-
дах соответственно.

Помимо модернизации кораб-
лей филиппинское военное ве-
домство планирует приобрести
12 ударных вертолетов, шесть
легких турбовинтовых штурмови-
ков и один береговой патруль-
ный самолет CN235. Наконец, за
счет бюджета планируется час-
тично профинансировать долго-
срочные контракты на поставку
двух фрегатов типа “Маэстрале”

из состава ВМС Италии и 12 уче-
бно-боевых самолетов KAI T-50
Golden Eagle.

Администрация президента
Филиппин, как ожидается, пере-
числит в военный бюджет стра-
ны 9,6 миллиарда песо. Кроме
того, филиппинское военное ве-
домство планирует провести
продажу избыточного имущест-
ва на общую сумму 75 миллиар-
дов песо. В 2010 году министер-
ство обороны Филиппин приня-
ло программу модернизации во-
оруженных сил страны. Поводом
для этого стало обострение вза-
имоотношений с Китаем, Индо-
незией, Тайванем, Вьетнамом,
Малайзией и Брунеем из-за тер-
риториальных споров относите-
льно принадлежности острова
Спратли в Южно-Китайском мо-
ре. 

В конце августа 2012 года “Ши
Лан” вышел на свои десятые по
счету морские испытания. Сооб-
щалось, что до конца 2012 года
авианосец будет принят на воору-
жение. В то же время представи-
тель ВМС Китая полковник Ли Цзе
рассказал газете Shanghai Daily о
том, что на приведение корабля в
полную боевую готовность потре-
буется еще три года.

В ходе испытаний на корабле,
в частности, были замечены пол-
норазмерные макеты истребителя
J-15 и вертолета Z-8 AEW. В нача-
ле сентября в китайских СМИ так-
же появились фотографии нового

истребителя, схожего с американ-
скими F-22 и F-35. По оценкам эк-
спертов, самолет также мог бы
использоваться на авианосце “Ши
Лан”.

Передача авианосца “Ши Лан”
ВМС Китая прошла на фоне обос-
трения территориального спора с
Японией за острова Сенкаку (Дяо-
юйдао). В частности 24 сентября
возле спорных островов, которые
Япония относит к своей террито-
рии, появились два китайских ко-
рабля. Еще четыре сторожевика
ВМС Китая были замечены в не-
посредственной близости от япо-
нских территориальных вод. 

БЮДЖЕТ

Филиппины потратят на оборону 
три миллиарда долларов

Правительство Филиппин утвердило госбюджет на
2013 год в размере 2,006 триллиона песо (48,03 мил-
лиарда долларов), сообщает Jane’s. Из указанной
суммы 120 миллиардов песо (2,9 миллиарда долла-
ров) планируется потратить на содержание и модерни-
зацию вооруженных сил. Часть средств планируется
привлечь за счет продажи лишнего имущества.

НА ОЗБРОЄННЯ

Китай обзавелся авианосцем
23 сентября ВМС Китая получили свой первый авиано-
сец “Ши Лан” (бывший “Варяг”). Как сообщает Global
Times, церемония передачи корабля состоялась в порту
города Далянь на северо-востоке страны.

Бывшие и действующие военнослужащие Армии США
выбрали самые значительные военные изобретения
2011 года. Об этом сообщает Defence Talk.
В список изобретений, в частности, вошли высокоточный 120-милли-

метровый минометный снаряд, нашлемные датчики, позволяющие опре-
делить состояние здоровья военнослужащего, комплект оборудования
для управления беспилотниками с многоцелевых вертолетов OH-58
Kiowa Warrior, пулемет M2A1 калибра 12,7 миллиметра, а также комплекс
защиты паховой области от самодельных взрывных устройств.

ТОП ВИНАХОДІВ

Армия США назвала самые 
значительные изобретения 2011 года

Сторінку підготував Сергій Клименко.
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Закінчення. 
Початок на 4 стор.

Прекратили выпуск курсантов
на боевом самолете, но и не
внедрили курс первоначальной
подготовки. В итоге Харьковский
институт летчиков обрел призна-
ки учебного авиацентра (УАЦ)
бывшего ДОСААФ, где первона-
чальная и базовая подготовка
проводится на одном и том же
относительно дорогом в эксплу-
атации самолете Л-39 (о налете
ниже!).  Тут летчик образован до
степени бакалавра, в то время
как его будущие подчиненные,
которые готовятся по профилю
авиаинженеров, специалистов
тыла, связи, АСУ и РТО, выпуска-
ются магистрами! А ведь летчик
по своему предназначению – ко-
мандир! Командир экипажа, па-
ры, отряда и звена, эскадрильи
и выше, а уровень образования
на выходе ниже, чем у подчинен-
ных. Более того. В обеспечении
процесса подготовки будущего
аса, наследника Ивана Никито-
вича Кожедуба, появился термин
“минимально необходимое коли-
чество авиакеросина” на летную
программу, от которого в этом,
2012, году выделено около 48%,
а в следующем, 2013-м, обеща-
но, по выступлению представи-
теля Департамента военного об-
разования и науки Мин обороны,
до 75% от того же “минимально

необходимого”. Кто измерил,
просчитал и определил это “ми-
нимально необходимое” при су-
ществующих, скажем, довольно
мягких квалификационных тре-
бованиях к выпускнику? По ка-
ким критериям? Даже допустить,
в лучшие времена в перспекти-
ве, “максимально возможное”
обеспечение керосином, то и
это не годится при наличии чет-
кой программы обучения. Суще-
ствуют норма налета и расчет
топлива! Все!                          

Не представляется возмож-
ным в любом гражданском или
военном вузе допустить произ-
вольное сокращение определен-
ных программой часов на любую
дисциплину по какой-либо при-
чине. Даже в средней школе это

недопустимо. Нет таких причин!
А вот летная программа, слож-
нейший вид человеческой деяте-
льности, может сокращаться до
уровня ниже “минимально необ-
ходимого”! В этом случае курса-
нту по выпуску не диплом нужно
вручать, а справку “прослушал
курс” или оставлять на второй
год обучения до полного усвое-
ния программы. И при этом (вни-
мание!) в нашем летном учебном
заведении отсев курсантов по
летной неуспеваемости равен
0%! Можно только догадываться
о причинах такого положения.
Возможно, мал конкурс по срав-
нению с госзаказом? Но только
наш собственный опыт и опыт
зарубежья говорят о том, что ни-
какие тесты физического состоя-
ния, психологического отбора не
избавляли от списания по “лётной
непригодности” части приступив-
ших к учебным полетам курсан-
тов. Отбор способных и перспек-
тивных ребят – главное правило,
закладывающее будущую боевую
готовность авиации, безопас-
ность полетов и долгую жизнь в
небе каждого выпускника!

– Что же делать? Каêие пу-
ти вам видятся в совершенст-
вовании системы подготовêи
летного состава для наших
Воздушных Сил и в целом Во-
оруженных Сил Óêраины?   

– Ну, во-первых, с удовлетво-

рением наблюдаю некоторое
оживление летной работы в Воз-
душных Силах. Возросло количе-
ство летных смен, больше вре-
мени экипажи проводят в небе, у
кого-то растет, у кого-то восста-
навливается уровень воздушной
выучки. Пополняется исправны-
ми, боеготовыми аппаратами са-
молетный парк.  Чувствуется
внимание Министра обороны к
авиации Воздушных Сил. В этой
благоприятной ситуации Коман-
дованию ВС можно и нужно ре-
шать многочисленные проблемы
в авиации. Их всегда было более
чем достаточно, но нельзя от-
кладывать начало! Начало подго-
товки летчиков в вузе!

Ни в коем случае не хочу оби-
деть “вузовцев”, не их вина, что

уже два десятилетия в войска
поставляется “незавершенка”, а
иногда и брак в подготовке лет-
ных кадров. Это хронически
устоявшаяся “система”, в долго-
летии которой повинны многие
поколения руководителей, в том
числе и в мой период службы в
ВВС. Даже приостановка, в свое
время, выпуска в Харьковском
институте лётчиков курсантов по
причине неудовлетворительного
обеспечения процесса летного
обучения, не стала толчком к пе-
ресмотру отношения к подготов-
ке летчика. Больно вспоминать
это, когда ломается судьба меч-
тающего о небе юноши, но и фо-
рмально поставлять в строевые
части несостоявшихся летчиков
недопустимо.                                

Возможно, не так легкомыс-
ленно, а сообразуясь с нашими
возможностями и традициями
летного обучения, нужно было не
ломать, а сохранить систему вы-
сшего авиационного училища ле-
тчиков, назвав его тем же инсти-
тутом, дополнив его программу
этапом первоначальной подгото-
вки с качественным отбором та-
лантливых ребят. А необходи-
мость получения второго обще-
гражданского высшего образо-
вания решать в гражданских же
вузах, как это решается по вто-
рой модели в Германии. Но это
уже все в прошлом…   Как быть
сейчас?  Уверен: понять и при-

нять, что модель подготовки лет-
ных кадров у нас в Украине не то
что не современная, а ненорма-
льная! Из нашей беседы Вам, не
сомневаюсь, тоже ясно, что необ-
ходимо пересмотреть Програм-
му обучения на летном факульте-
те Харьковского университета
Воздушных Сил с переходом с
4-летнего на 5-5,5-летний пери-
од обучения. Летчик должен за-
вершить вуз, получив степень
магистра.  Необходимо ввести
курс первоначальной подготовки
на экономичном легкомоторном
самолете с жестким отбором по
качеству летной успеваемости,
для чего обеспечить вуз этой те-
хникой, а набор курсантов прово-
дить на 25-35% больше опреде-
ленного госзаказом.                       

Завершение летного обуче-
ния проводить на авиакомплек-
сах, стоящих на вооружении
авиации Воздушных Сил. За ис-
ключением Су-24М, МР, но это
отдельная тема. Можно рассмо-
треть вариант изучения авиако-
мплекса на базе летного (инже-
нерного) факультета на 5-м кур-
се, а наземную подготовку и лет-
ную практику провести в строе-
вой части или методом сборов в
период стажировки. И только по-
сле этого – диплом, звание “лей-
тенант”, возможно, 3-й класс и в
войска! 

Такая модель даст авиачас-
тям молодого летчика с высо-
чайшей мотивацией к профессио-
нальному росту, уже умеющего
многое делать в воздухе на бое-
вом самолете. Этот летчик будет
разительно отличаться от того,
который выпустился на Л-39, ко-
торый годы от случая к случаю
поднимается в небо на “школь-
ном” самолете, уже капитаном
выполнившим только первый са-
мостоятельный полет на боевом
аппарате и почти не верящий,
что когда-то в будущем станет
первоклассным летчиком, зави-
дуя тем, кто “пробился” в транс-
портную авиацию. Кстати, ду-
маю, не следует увлекаться ва-
лом налета в строевой части на
Л-39. Налет, конечно, лишним не
бывает. Полезны полеты на Л-39
на пилотаж, по маршрутам, но-
чью, в сложных метеоусловиях.
Но этот налет ровным счетом
ничего не дает для качества ви-
дов боевого применения на бое-
вом самолете! А ведь оценка
боеготовности летчика, пары,
звена и выше дается по резуль-
татам именно боевого примене-
ния.

И вот еще что. С развитием
тренажерных технологий растет
роль тренажерной подготовки в
профессиональном становлении
летчика и рассматривается она
как неотъемлемая часть всей си-
стемы подготовки летных кад-
ров. Конечно, современные тре-

нажеры – вещь не дешевая, но и
окупаются, экономя до 40-50%
налета по задачам боевой под-
готовки (а на тяжелых самолетах
и до 70%), они очень быстро.
Поэтому необходимо обеспече-
ние авиачастей, центров, ХУВС
тренажной современной базой,
стремление к этому должно быть
постоянным.

– Спасибо за беседу. Будут
ли у Вас пожелания военным
авиаторам?           

– Благодарю за возможность
изложить соображения по столь
важной, по моему мнению, про-
блеме качества в подготовке бу-
дущего нашей авиации.  Еще и
еще раз хочу сказать, что на воо-
ружении авиации Воздушных
Сил находится прекрасная тех-
ника, уникальные машины с бо-
льшим потенциалом в модерни-
зации. Ее нужно своевременно
обслуживать, нею нужно зани-
маться. Летчиков необходимо
учить максимально использовать
все заложенные в машине воз-
можности, учить и тому, что ког-
да-то закладывалось в Програм-
мы мастеров боевого примене-
ния по родам авиации. В общем,
работы, неотложной и необходи-
мой всем авиаторам, от коман-
дующего до летчика и техника
самолета, хватает. Повторюсь –
это и подготовка летных кадров
по современной, экономически
обоснованной системе, это и до-
ведение исправности авиатехни-
ки до уровня 90-95%, и ее моде-
рнизация.  Это и пересмотр Кур-
сов боевой подготовки с целью
расширения возможностей со-
вершенствования боевого мас-
терства летного состава. Желаю
всем успехов в достижении це-
лей и служении Авиации, в ре-
шении задач безопасности поле-
тов. Здоровья, благополучия и
удачи!

Беседу вёл В. Алексеев.
“Крила України”.

Фото из архива редакции.

Генерал-полковник Виктор Стрельников:

“Больно вспоминать это, 
когда ломается судьба 
мечтающего о небе юноши”



1 – 7 жовтня
1 жовтня 1881 р.  народився авіаêонст-
руêтор У.Боїнã.

1 жовтня 1942 р. відбувся перший в іс-
торії авіації політ літаêа Белл ХР-59Ф
“Ейрêомет”.

1 жовтня 1946 р. у Харêові була сфор-
мована ВА радіолоêації, зãодом – ВІРТА
ім. Л.Говорова.

1 жовтня 1968 р. народився заступниê
диреêтора Департаменту стратеãії розви-
тêу системи управління Збройних Сил Мі-
ністерства оборони Уêраїни І.А.Бойêо.

1 жовтня 1992 р. створено першу уêраїн-
сьêу авіаêомпанію в формі спільноãо підп-
риємства – “Міжнародні авіалінії Уêраїни”
(МАУ).

2 жовтня 1934 р. в СРСР почалися льот-
ні випробування на флатер, С.І.Анохін.

2 жовтня 1934 р. здійснив перший політ
навчальний літаê АІР-9 ДКБ “Яê” з М-11,
Ю.І.Піонтêовсьêий.

2 жовтня 1939 р. здійснив перший політ
дослідний двомісний броньований штур-
мовиê ЦКБ-55 (БШ-2) – прототип штур-
мовиêа Іл-2, В.К.Коêêінаêі.

2 жовтня 1947 р.
здійснив перший
політ І-270 №1 (Ж)
– еêсперимента-
льний винищувач-
перехоплювач з
рідинно-реаêтивним двиãуном РД-2М-ЗВ,
В.М.Юãанов.

2 жовтня 1954 р. народився льотчиê-вип-
робувач АНТК ім. О.К.Антонова А.М.Куліêов.

2 жовтня 1965 р. на-
родився начальниê від-
ділу служби війсьê шта-
бу Командування Повіт-
ряних Сил Збройних
Сил Уêраїни О.М.Бор-
щевсьêий.

3 жовтня 1918 р. на-
родився êоман дувач
43-ї РА (1961-1962)
П.Б.Данêевич.

3 жовтня 1942 р. впер-
ше в історії êосмонав-
тиêи було здійснено запусê німецьêої ба-
лістичної раêети А-4 (ФАУ-2).

3 жовтня 1943 р. народився заслужений
льотчиê-випробувач СРСР М.К.Шêурêо.

3 жовтня 1964 р. народився начальниê
Центральноãо управління забезпечення
пально-мастильними матеріалами
Збройних Сил Уêраїни Тилу Збройних
Сил Уêраїни А.В.Бородулін.

3 жовтня 1967 р. відêрито Державний
музей історії êосмонавтиêи ім. К.Е Ціол-
êовсьêоãо в Калузі.

3 жовтня
1967 р. впер-
ше в історії авіа-
ції було здійс-
нено політ літа-
êа Ту-154. Піло-
тував йоãо еêі-
паж Ю.В.Сухо-
ва.

3 жовтня 1986 р. в СРСР було запущено
супутниê системи попередження раêет-
ноãо нападу “Космос-1783”.

3 жовтня 2003 р. із заводсьêоãо аеро-
дрому заводу “Авіант” здійснив політ
Ан-124-100 №03-03 – вісімнадцятий і
останній “Руслан” êиївсьêоãо сêладання,
еêіпаж В.Горовенêа.

4 жовтня 1957 р. – початоê êосмічної
ери. З êосмодрому Байêонур був виведе-
ний на орбіту перший штучний супутниê
Землі “ПС-1” êонструêції С.П.Корольова.
Ваãа супутниêа сêлала 83,6 êã. Перший
ШСЗ проіснував в êосмосі 92 доби, виêо-
нав 1400 обертів навêоло Землі і прой-
шов при цьому шлях протяжністю близьêо
60 млн. êм.

4 жовтня 1960 р. народився перший
заступниê начальниêа Генеральноãо шта-
бу Збройних Сил Уêраїни І.В.Кабаненêо.

4 жовтня 1967 р. відêрито Алею Героїв
Космосу в Мосêві (метро “ВДНХ”) поруч з
монументом підêорювачів êосмосу.

Закінчення. Початок в №38.
Однажды, когда Сталин отдыхал на сво-

ей даче в горах у озера Рица (Абхазия),
Ми-1 приземлился на небольшую площад-
ку рядом с его домом. После такой де мон -
страции вождь (до этого сомневавшийся в
преимуществах вертолётов) распорядился,
чтобы конструкторам дали деньги на даль-
нейшие разработки и производство этих
машин. Способствовала этому решению и
информация об эффективном исполь зо -
вании американских винтокрылых машин в
войне в Корее. Это привело к “октябрь -
скому” правительственному постанов -
лению о создании новых транспортно-де-
сантных вертолётов. 21 февраля 1 950 г.
Совет Министров СССР постановил пост -
роить опытную серию из 1 5 вертолетов под
обозначением Ми- 1  на заводе №3 в Мос к -
ве. Затем выпуск Ми-1  начался на других
предприятиях страны.

После постройки в 1952-1953 годах
небольшой партии (30 штук) на казанском
заводе № 387 (ныне ОАО “Казанский вер -
толётный завод”) в 195 4  году, массовое
производство Ми-1 удалось начать на за -
воде №  47  (ныне ОАО “Стрела”) в Орен -
бурге. (За период с 1954 по 1958  г. там
было выпущено 59 7   вертолётов).  Через три
года производить Ми-1  начал завод № 168
(ныне ОАО “Росвертол”) в Ростове-на-
Дону, где с 19 56 по 1 9 6 0 г. было изготовле-
но 370 новых машин.

Тем временем, советская авиапромыш-
ленность сделала ставку на изготовление
более современных на тот момент вер -
толётов Ми- 4, но поскольку Советский
Союз всё же нуждался и в лёгких Ми- 1,
руководство страны приняло решение
перенести производство этих машин в
Польшу. В 1955  г. началась передача про -
изводства Ми-1 в Польскую Народную
Республику, где он серийно строился под
обозначением SM-1  (S mi gl ow ec Mila - 1)  на
заводе в Свиднике с 1957 по 1965 г. С пер -
вого аппарата ”Ми” началось польское вер-
толетостроение. Всего в Польше были
выпущены 1683  Ми-1 в разных вариантах
и модификациях.

Первенец ОКБ М.Л.Миля положил на -
чало крупносерийному производству вер-
толетов в СССР и их широкому практичес-
кому использованию.  Благодаря высоким
летным качествам вертолета на нем были
установлены 27 мировых рекордов. Ми-1
широко эксплуатировался в военных и
гражданских целях во всем мире.  Помимо
стран Варшавского Договора, он постав-
лялся в Австрию, Афганистан, Египет,
Ирак, Индонезию, Китай, Кубу, Лесото,
Монголию,  Никарагуа, Северную Корею,
Финляндию. Армейские вертолеты Ми-1В
активно применялись в Китае для борьбы с
вооружёнными отрядами чанкайшистов и в
других операциях полицейского характера.
Египтяне и сирийцы применяли этот верто-
лёт в конфликтах с Израилем, исполь -
зовался он и в гражданской войне в Се -
верном Йемене. В Ираке Ми-1 был приме-
нён для подавления курдских мятежей. На
Кубе его использовали для ликвида ции от-
рядов вооружённой оппозиции.

Последний Ми-1 был официально снят с
эксплуатации в Советском Союзе в 1 9 8 3  г.
Но, по различным данным, еще в средине
90-х около 150 вертолетов данного типа
стояли на вооружении ВВС нескольких
стран мира. На сегодня есть данные о не-
скольких летающих экземплярах в музеях и
частных коллекциях.

После принятия на вооружение Ми-1 и все
его последующие модификации получил
обозначение Ha re  по классификации НАТО

В процессе производства вертолет
постоянно улучшался. Серийно выпусêал-
ись следующие модифиêации:

Ми-1 – базовый вариант, рассчитанный
на пилота и двух пассажиров.

Ми-1МНХ является усовершенство ван -
ным вариантом Ми-1. Ми-1 М стал основой
для появления новой гражданской моди-
фикации Ми- 1МНХ.  Она создавалась в
пяти вариантах: пассажирский с трёхмест -
ным задним диваном, санитарный с боко -
выми съёмными гондолами, почтовый с
подвесными контейнерами, перегоночный

с дополнительным бензобаком и сельско -
хозяйственный, который при применении
для опрыскивания и опыления оборудо-
вался специальными боковыми баками
аэропыла и штангами распылителей.  Од-
ним таким вертолётом, сделанным в вари-
анте “люкс”, пользовался президент Фин-
ляндии. 

Ми- 1П – вариант с поплавками. 
Ми-1Т – развитие модификации

Ми-1У. Её двухместная учебная модифи -
кация обозначалась как Ми-1ТУ. В 19 5 4
году два таких вертолёта были переосна -
щены и отправлены на эксплуатацию в
Арктику для базирования на ледоколах.
Были начаты работы по созданию вари -
анта артиллерийского корректировщика
Ми-1КР ( позже Ми-1ТКР), запущенного в
серию в 1 956 году.

Ми-1А – отличался от Ми-1Т более со-
вершенным приборным оборудованием.
Учебная модификация носила обозначение
Ми-1АУ. Ми-1 АКР (корректировщик) –
модификация с перископическим наб-
людательным устройством и аэрофото -
аппаратом. 

Ми-1У –  учебно-тренировочный вари -
ант с возможностью двойного управ ле ния.

Ми-3 – глубокая модернизация Ми-1.
Он был создан для медицинских нужд. От
базового варианта Ми-1 отличался новым
четырёхлопастным несущим винтом, бо -
лее комфортабельной кабиной,  также была
изменена конструкция фюзеляжа, по бо-
кам установлены подвесные гондолы для
перевозки больных и раненых.

SM-1 – польская версия вертолёта  Ми-
1, разработанная польской компанией “PZL
Swidnik”. Впервые этот вертолёт поднялся
в воздух в мае 1956 года, его пилотировал
советский лётчик-испытатель Винницкий.
В том же месяце новый вертолёт был про-
демонстрирован на международной Лейп-
цигской ярмарке. Серийным машинам бы-
ло дано обозначение SM-1/300 (число 300
значило межремонтный ресурс лопастей
главного винта) и соответствовали Ми-1Т.
С начала 1957 года вертолёты выпускались
из польских комплектующих, кроме сило-
вой установки. Но уже к концу года мотор
АИ-26В под обозначением Lit-З стали про-
изводить на заводе в Жешуве. Серийный
выпуск этого варианта продолжался до
1965 года. В общей сложности в Польше
было изготовлено 1597 единиц версии SM-
1 разных модификаций, в основном они эк-
сплуатировались в Советском Союзе.

SM-2 – является улучшенным вариан-
том вертолёта SM-1. Он был разработан
польской фирмой “PZL Swidnik”. Вскоре
после начала изготовления SM-1, констру-
кторы в Свиднике под руководством Иржи
Тирхи начали создавать улучшенный вари-
ант вертолёта SM-1. Немалый запас мощ-
ности силовой установки Lit-З давал воз-
можность создать машину с большей взлёт-
ной массой, а следовательно, с увеличен-
ной коммерческой нагрузкой. Для её раз-
мещения было решено сделать новый уве-
личенный фюзеляж, при этом сохранив
другие основные агрегаты без изменений.
Новый вариант вертолёта стал пятимест-

ным, а в медицинской модификации боль-
ного можно было перевозить в салоне, за-
гружая носилки с помощью носового люка.

SM-2 впервые взлетел 18 сентября
1959 года, а в 1961 году он пошёл в се-
рию. Однако новый вертолёт не получил
широкого распространения. Его лётные
характеристики немного уступали Ми-1М,
и к тому же в СССР уже испытывался бо-
лее совершенный Ми-2. Из-за этого SM-2
не получил признания, помимо ВВС Поль-
ши, некоторое число машин продали в
Чехословакию. В том же 1961 году выпуск
SM-2 закончился. Было произведено
лишь 86 машин.

Военные варианты
Во второй половине 1950-х годов за ру-

бежом стали появляться вооружённые бое-
вые вертолёты. В Советском Союзе такие
машины стали разрабатывать в 1958 году
на базе Ми-1МУ. По бокам этого вертолёта
на кронштейнах закрепили две кассеты с
12 турбореактивными снарядами ТРС-132.
В следующем году появились модифика-
ции, оснащённые пулемётами Никитина
или Калашникова, 100-килограммовыми
бомбами, а также первый в стране верто-
лёт, вооружённый противотанковой уста-
новкой “Фаланга” с двумя или четырьмя
управляемыми ракетами. В 1961-1962 го-
дах противотанковая модификация
Ми-1МУ, вооружённая четырьмя ПТУР 3М11
комплекса “Фаланга”, успешно прошла го-
сударственные испытания и была предло-
жена к принятию на службы. Но из-за от-
сутствия у командования Вооружённых Сил
позиции по использованию подобных вер-
толётов в серию эта модификация не пош-
ла. Появившиеся через три года варианты
Ми-1МУ, вооружённые ПТУР “Фаланга” (4
ракеты 9М17) или “Малютка” (6 ракет
9М14), не были приняты на вооружение из-
за завершения серийного выпуска Ми-1.
Остались невыполненными и варианты во-
оружения вертолёта крупнокалиберными
авиапулемётами в боковых подвесных кон-
тейнерах.

В середине 1950-х годов в ВМС СССР
были попытки использовать Ми-1 как про-
тиволодочный вертолёт, однако мощность
силовой установки АИ-26В оказалась не-
достаточной для перевозки поискового и
бомбового оборудования. Созданный в
ОКБ проект вертолёта палубного базиро-
вания на базе Ми-1, оборудованного скла-
дывающимися лопастями и хвостовой бал-
кой, так и не был реализован. В 1957 году
испытывался модернизированный вариант
Ми-1Т – военный укладчик телефонных ли-
ний связи. На его борта навешивались кон-
тейнеры с бухтами телефонного провода,
которые позволяли проложить в одном по-
лете линию связи длиной 13 км.

Ми-1 снимался в фильмах “Максим Пе-
репелица”(1955 г.) “Полосатый рейс”
(1961 г.), “Карьера Димы Горина”(1961 г.).

Сегодня Ми-1 на Украине можно уви-
деть в экспозиции Государственного музея
авиации в Киеве и Луганского авиационно-
технического музея.

Підготував Віктор Гедз.
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4 жовтня 1997 р. у м. Ко-
рольов відêрито мону-
мент, присвячений
40-річчю запусêу першоãо
ШСЗ. Встановлений ма-
êет вітчизняної БРДД Р-2.
Керівниê проеêту І.Єфре-
мов, художниê Г.Коровін.

5 жовтня 1882 р. народився америêан-
сьêий піонер êосмонавтиêи Р.Годдард. У
березні 1926 р. успішно запустив першу в
світі раêету на рідинно-
му пальному.

5 жовтня 1930 р. наро-
дився льотчиê-êосмонавт,
двічі Герой Радянсьêоãо
Союзу  П.Р.Попович. 

5 жовтня 1963 р. наро-
дився заступниê началь-
ниêа Тилу Збройних Сил
Уêраїни В.А.Войтенêо.

5 жовтня 1967 р. на літаêу МіГ-25 вста-
новлено абсолютний реêорд швидêості по
замêнутому маршруту та на маршруті 500
êм (2981.5 êм/ãод.), Н.Н.Комаров. Таêож в
цей же день на цьому ж типі літаêа впер-
ше в історії авіації було піднято  вантаж 2 т
на висоту 29 977 м, О.В.Федотов.

6 жовтня 1927 р. наро-
дився один з êерівниêів і
орãанізаторів раêетно-
êосмічної промисловос-
ті, Герой Соціалістичної
праці Б.В.Бальмонт.

6 жовтня 1927 р. за-
сновано фаêультет на-
земноãо забезпечення
бойових дій авіації ХУПС
ім. І.М.Кожедуба.

6 жовтня 1956 р. народився член збірної
Уêраїни з вертолітноãо спорту, майстер
спорту Л.Ф.Кріãер.

6 жовтня 1959 р. народився диреêтор
Департаменту розробоê і заêупівлі озбро-
єння та війсьêової техніêи Міністерства
оборони Уêраїни А.А.Артюшенêо.

6 жовтня 1961 р.
на заводі № 478
(сьоãодні це “Мо-
тор Січ”) завер-
шились державні
випробування ту-
рбо-ãвинтовоãо двиãуна АІ-24, яêий виêо-
ристовувався на літаêах Ан-24, Ан-26 та
Ан-30. 

6 жовтня 1963 р. наро-
дився тимчасово виêо-
нуючий посаду началь-
ниêа штабу – першоãо
заступниêа êомандувача
Повітряних Сил Зброй-
них Сил Уêраїни
А.М.Артеменêо.

6 жовтня 
1977 р. здій-
снив перший
політ реаêтив-
ний винищувач
четвертоãо по-
êоління МіГ-29 (“9-12”) з двиãунами Р-33
êонструêції С.П.Ізотова, О.В.Федотов.

6 жовтня 1984 р. здійснив перший політ
стратеãічний раêетоносець-бомбардуваль-
ниê Ту-160 з повним êомплеêтом облад-

нання серійноãо бомбар-
дувальниêа.

7 жовтня 1922 р. на ро -
ди в ся пе р ший заступниê
на ча ль ни êа КБЕМ, ãен. ди -
ре ê тор до с лі д но ãо за во ду
ене р ãе ти ч но ãо ма ши но бу -
ду ван ня (1966-1990), ла у -
ре ат держ пре міі С.П.Боã -
да нов сь êий. 

7 жо в т ня 1929 р. за сно ва но
ДП МО Уêра ї ни “Се ва с то -
поль сь êе аві а цій не пі д п ри -
єм с т во”.

7 жо в т ня 1959 р. відбулось
пе р ше ус пі ш не за сто су ван ня зе ні т ної ра -
êе т ної зброї по ви со т но му лі та êу: ра дян -
сь êий ЗРК С-75 зни щив аме ри êан сь êий
ро з ві д ниê RB-57D на ви со ті 20600 м в ра -
йо ні Пе êі на (КНР).

7 жо в т ня 2002 р. в США здій с не но за -
пусê êо с мі ч но ãо êо ра б ля “Ат ла н тіс”.
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1 – 7 жовтня

28 сентября исполнилось 110
лет со дня рождения выдающе-
гося советского авиаконструкто-
ра, сподвижника В.Петлякова
и А.Туполева, создателя сверх-
звукового ракетоносца М-50 и
многих других самолётов, неко-
торые из которых до сих пор со-
стоят на вооружении дальней
авиации России, Владимира
Михайловича Мясищева. Мяси-
щев прошёл большой творчес-
кий путь конструктора, учёно-
го, профессора. Герой Социали-
стического Труда.

ООтт   ккррыыллаа   ТТББ--33   ––  
ддоо  ннооссииттеелляя  ккооссммооллёёттаа  ““ББуурраанн””

Владимир Мясищев родился в Тульс-
кой области 15 (28) сентября 1902 года.
Согласно официальной биографии, ро-
дился он в семье служащих. На самом
же деле отец будущего авиаконструкто-
ра был богатым купцом, а мать – доче-
рью аптекаря, высланного в свое время
из Польши за “неблагонадежность”. 

В 1926 Владимир окончил Московс-
кое высшее техническое училище
(МВТУ). Ещё до окончания знаменитого
училища молодой человек стал работать
– его конструкторская деятельность на-
чалась на научно-опытном аэродроме в
1923 году.

В студенческие годы работал в ЦИАМ,
в отделе В.Климова и занимался авиа-
ционными двигателями, которые в СССР
только начинали проектироваться. Не-
сколько позже Мясищев был конструкто-
ром на научно-опытном аэродроме ВВС,
а затем, как и многие авиационные
конструкторы, в течение ряда лет рабо-
тал в отделе опытного самолётострое-
ния ЦАГИ.

Как уже было сказано, Владимир
Михайлович приобщился к авиации ещё
будучи студентом МВТУ, совмещая учё-
бу с работой на научно-опытном заводе
в качестве чертёжника, а затем констру-
ктора. В дипломном проекте он разра-
батывал тему цельнометаллических ист-
ребителей, которыми в дальнейшем в
своей конструкторской деятельности
практически не занимался. Придя после
окончания МВТУ в ЦАГИ, а точнее в
АГОС (аэрогидроопытное строительст-
во), Мясищев стал работать в отделе,
который возглавлял А.Туполев, на пер-
вых порах – в бригаде крыла под руко-
водством В.Петлякова. Уже в самом на-
чале молодой инженер проявил себя как
талантливый конструктор, успешно со-
четавший проектные и научно-исследо-
вательские работы. В этот период прое-
ктировался самолёт ТБ-1, затем ТБ-3, и
В.Мясищев принимал участие в разра-
ботке крыльев для этих машин. Впос-
ледствии он перешёл на более ответст-
венную работу под руководством В.Пет-
лякова. Занимался Мясищев также конс-
труированием фюзеляжа из тонкостен-
ных хромоникелевых труб, что по тому
времени было большой новинкой, при-
чём задача состояла не только в освое-
нии, но и в налаживании производства
таких труб. Проектирование ТБ-3 яви-
лось преддверием постройки самолёта
“Максим Горький”. Разработкой крыла
для этой машины занимался Мясищев.
Затем Владимир Михайлович перешёл в
специализированное КБ А.Туполева, ко-
торое выделилось из ЦАГИ в самостоя-
тельную организацию. В новом бюро
ему было поручено заниматься экспери-
ментальными самолётами.

Несколько позднее В.Мясищеву пору-
чили налаживание на заводе серийного
производства транспортного самолёта,
закупленного у американской фирмы “Ду-
глас”. Творческая переработка конструк-
ции применительно к отечественной тех-
нологии и установка отечественных двига-
телей позволили создать улучшенную мо-
дификацию самолёта ДС-3 – Ли-2. В на-
шей стране было выпущено около 14000
машин (в различных вариантах), прослу-
живших в авиации почти 40 лет.

Не обошла стороной судьба многих
других авиационных специалистов и
Владимира Мясищева: в 1937 году он
был арестован. Находясь в заключении,
работал в печально знаменитом “спец-
техотделе” и проектировал, как и А.Тупо-
лев, и В.Петляков, свой вариант “сотки”.

Владимир Михайлович начал проек-
тировать высотный бомбардировщик и
быстро рассчитал и начертил эскизный
проект самолёта, что явилось основани-
ем для “верхних инстанций” создать
конструкторское бюро под руководст-
вом В.Мясищева. В нём и была продол-
жена работа над самолётом. В 1938 году
Владимир Михайлович представил ра-
бочий проект дальнего высотного бом-
бардировщика ДВБ-102 с двумя мощны-
ми опытными двигателями М-120. Осо-
бенность самолёта заключалась в гер-
метических кабинах для экипажа и обо-
рудования. В начале войны на эвакуиро-
ванном заводе выпускаются два первых
опытных самолёта этого типа.

Самолёт имел двухкилевую схему
хвостового оперения. По проекту маши-
на должна была иметь хорошие лётно-
технические характеристики.

На государственных испытаниях са-
молёт достиг скорости полёта 565 км/ч
и высоты 11 500 м, однако дальность по-
лёта оказалась равной 2230 км, что было
значительно ниже запроектированной.
Самолёт в серию не пошёл. При этом
следует заметить, что высотная скорост-
ная авиация в значительной мере в да-
льнейшем основывалась на идеях и при-
нципах, заложенных в конструкции этого
самолёта. В 1942 году один из самолё-
тов совершил перелёт в Москву.

После трагической гибели в 1942 го-
ду конструктора В. Петлякова возникла
необходимость в продолжении работ по
дальнейшему совершенствованию са-
молёта Пе-2 – основного пикирующего
бомбардировщика нашей авиации. В
связи с этим часть сотрудников ОКБ и
сам Владимир Михайлович были напра-
влены на серийный завод, где выпуска-
лись самолёты Пе-2. За годы войны поя-
вилось не менее восьми модификаций
этого бомбардировщика.

Необходимость в истребителе, обла-
давшем большой дальностью полёта,
привела к созданию самолёта ДИС – да-
льнего истребителя сопровождения. Ма-
шина прошла заводские испытания. Да-
льность полёта без подвесных баков со-
ставляла 1700 км, а с подвесными бака-
ми – почти 4000 км. Это была, по сущес-
тву, летающая крепость, так как самолёт
имел две пушки калибра 20 мм в носо-
вой части фюзеляжа, две пушки 37 мм
(или 45 мм) снизу и одну пушку сверху.
Скорость полёта ДИС на 50 км/ч превы-
шала скорость немецкого истребителя
Me-109.

В ОКБ В.Мясищева во время войны
продолжались работы и по созданию бо-
мбардировщиков. В частности, летом
1944 года был построен дальний высот-
ный бомбардировщик ДВБ-108, внешне
похожий на Пе-2И, но обладавший бо-
лее мощными моторами. Ведущим конс-
труктором самолёта был Михаил Янгель,
будущий создатель советской ракетно-
космической техники.

В конце 1945 года руководимый

В.Мясищевым коллектив ОКБ разработал
проект ре активного бомбардировщика
РБ-17 с четырьмя турбореактивными дви-
гателями РД-10. Самолёт имел две гер-
метические кабины и трёхколёсное шас-
си, убирающееся в фюзеляж. Проек тиру-
емая скорость составляла 800 км/ч.

В октябре 1945 года большая группа
работников ОКБ и серийного завода во
главе с В.Мясищевым была удостоена
высоких правительственных наград. Од-
нако через некоторое время конструкто-
рское бюро было расформировано, что
мотивировалось его малой отдачей, а
сам Владимир Михайлович был назна-
чен деканом самолётного факультета
Московского авиационного института
им. С.Орджоникидзе. Затем профессор
В.Мясищев стал заведовать кафедрой
на этом факультете.

24 марта 1951 года решением прави-
тельства было воссоздано ОКБ главного
конструктора В. М. Мясищева, перед ко-
торым ставится задача – создать стра-
тегический реактивный самолёт, высота
и дальность полёта которого в 1,5-2 ра-
за, а взлётная масса в 3-4 раза превы-
шали бы данные самолётов, имевшихся
на вооружении. Вскоре самолёт был за-
пущен в серийное производство. Однов-
ременно в КБ проводились крайне необ-
ходимые работы, направленные на уве-
личение дальности полёта этого само-
лёта, для чего отрабатывалась дозапра-
вка топливом в полёте, а также возмож-
ность использования его в транспорт-
ном и пассажирском вариантах.

С появлением серийных истребите-
лей со сверхзвуковой скоростью полёта
и усилением средств ПВО конструктор-
ское бюро В.Мясищева проработало
схемы новых тяжёлых бомбардировщи-
ков с турбореактивными двигателями,
обеспечивающими сверхзвуковую и
околозвуковую скорость полёта. Ана-
лиз, проведённый в КБ, показал, что
для таких самолётов оптимальной явля-
ется схема с треугольным крылом в
плане.

В 1961 году на воздушном параде в
Тушине состоялся первый показ нового
самолёта – сверхзвукового ракетоносца
М-50. Для постройки этого воздушного
корабля потребовались не только широ-
кие аэродинамические исследования,
но и разработка конструкции планера из
крупногабаритных прессованных пане-
лей, исключающих трудоёмкий процесс
клёпки. Кроме того, была освоена гер-
метизация больших объёмов крыла и
фюзеляжа, которые использовались как
ёмкости для топлива.

Самолёты конструкторского бюро
В.Мясищева до сих пор состоят на воо-
ружении дальней авиации России, а те
из них, которые оборудованы системой
заправки в воздухе, позволяют преодо-
левать межконтинентальные расстояния
другим самолётам.

Оригинальным применением одного
из самолётов КБ В.Мясищева явилось
использование в качестве самолёта-но-
сителя советского корабля многоразо-
вого использования “Буран” для достав-
ки его с аэродрома завода-изготовителя
на космодром Байконур.

Подготовил Алексей Тригуб.
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Закінчення. Початок в №36.
Та к же со г ла со вы ва е т ся со с тав пе р со на -

ла, ко то рый бу дет на хо дить ся на бо р ту са -
мо лё та на блю де ния. Сю да вхо дят эки паж,
пред ста ви те ли де ле га ций на блю да ю щей и
на блю да е мой сто ро ны (ста р шие лё т ные
пред ста ви те ли и бо р то вые ко н т ро лё ры),
при не о б хо ди мо с ти вы де ля е т ся и шту р ман-
ли ди ро в щик (на при мер, ес ли связь на
опре де лён ном эта пе по лё та бу дет ве с тись
на на ци о на ль ном язы ке).

Тре тий день на чи на е т ся  с по лу че ния
эки па жем са мо лё та на блю де ния ин фо р ма -
ции о фа к ти че с ком со с то я нии и про гно зе
по го ды на вре мя вы по л не ния на блю да те ль -
но го по лё та, а та к же огра ни че ний в по ряд ке
ис по ль зо ва ния во з ду ш но го про стран с т ва и
ра бо те аэ ро д ро мов.

Са мо лё ты на блю де ния име ют при о ри тет
в ис по ль зо ва нии во з ду ш но го про стран с т ва
и мо гут ле тать над лю бой то ч кой те р ри то -
рии на блю да е мой сто ро ны, вклю чая зо ны,
за пре т ные для по лё тов. Един с т вен ным
огра ни че ни ем при этом мо жет стать то ль ко
обе с пе че ние бе з о па с но с ти по лё тов.

Взлёт са мо лёта на блю де ния вы по л ня е т -
ся в со о т вет с т вии с со г ла со ван ным пла ном
ми с сии вре ме нем. Ис к лю че ни ем мо жет
стать то ль ко осу ще с т в ле ние де я те ль но с ти,
име ю щей бо лее вы со кий при о ри тет, на при -
мер, вы лет “ли те р но го” рей са. Как пра ви ло,
по с ле взлё та осу ще с т в ля е т ся ма нёвр в ра -
йо не аэ ро д ро ма с це лью вы хо да на на ча ль -
ную то ч ку на блю да те ль но го по лё та уже на
за дан ной вы со те и с за дан ным ку р сом.

В по лё те у ка ж до го из при сут с т ву ю щих
на бо р ту есть круг сво их обя зан но с тей,
при чём, не ма лый и ответ с т вен ный.

Эки паж са мо лё та на блю де ния до л жен
обе с пе чи вать его по лёт по за дан но му ма р -
ш ру ту по за дан но му про фи лю в уста но в -
лен ное пла ном ми с сии вре мя. При этом за -
пре ща е т ся ис по ль зо вать ап па ра ту ру на -
блю де ния в кре нах и на бо ре- сни же нии ЛА,
т.к. это зна чи те ль но уве ли чи ва ет пло щадь
об зо ра.

В слу чае встре чи с опа с ны ми яв ле ни я ми
по го ды, те х ни че с кой не и с п ра в но с ти са мо -
лё та на блю де ния, не о б хо ди мо с ти ока за ния
сро ч ной ме ди ци н с кой по мо щи на хо дя щи м -
ся на бо р ту эки па жу ра з ре ша е т ся, по со г ла -
со ва нию со ста р шим лё т ным пред ста ви те -
лем при ни ма ю щей сто ро ны и ор га ном ОВД
(УВД), из ме нять вы со ту и ма р ш рут по лё та.
Фо то лю ки в дан ном слу чае и при не пре д на -
ме рен ных ук ло не ни ях от ма р ш ру та за кры -
ва ю т ся.

Сам ма р ш рут на блю да те ль но го по лё та
опре де ля е т ся то ч ка ми в во з ду ш ном про -
стран с т ве, с ука за ни ем ко ор ди нат и вы сот
их про лё та. Так на зы ва е мая “ну ле вая то ч ка”
(на ча ло ми с сии) и край няя то ч ка ма р ш ру та
до л ж ны на хо ди т ься на аэ ро д ро ме вы ле та
(по са д ки для до за пра в ки). Уча с ток по лё та
ме ж ду дву мя то ч ка ми на зы ва е т ся “лэ гом”
(от англ. leg), а ми ни ма ль ная до пу с ти мая
вы со та по лё та, ис хо дя из со с та ва (т.н. кон -
фи гу ра ции) ап па ра ту ры на блю де ния, –
Нмин (чи та е т ся “эйч мин”). На эта пе пла ни -
ро ва ния до пу с ка е т ся сни же ние ни же это го
уро в ня на вы со ты до 500 фу тов (око ло 150 м).
На ка ж дом из эта пов на блю да ю щей сто ро -
ной опре де ля ю т ся ру бе жи вклю че ния и вы к -
лю че ния ап па ра ту ры на блю де ния. О них
при ни ма ю щая сто ро на ни за ра нее, ни в по -
лё те не уве до м ля е т ся, т.к. те о ре ти че с ки во -
з мо ж но ис по ль зо ва ние ап па ра ту ры хоть в
те че ние все го на блю да те ль но го по лё та, за
ис к лю че ни ем эта пов ра з во ро та на сле ду ю -
щий этап и уча с т ков на бо ра и сни же ния.

И хо тя До го во ром ра з ре ше но ис по ль зо -
вать ап па ра ту ру на блю де ния в по ло се ±50 км

от оси ма р ш ру та, эки па жи са мо лё тов на блю -
де ния ста ра ю т ся вы де р жать её ма к си ма ль но
то ч но. Как пра ви ло, в слу чае от к ло не ния бо -
лее чем на 500 м, ею уже не поль зу ю т ся.

В слу чае, ес ли на сле ду ю щем эта пе ма р -
ш ру та по лё та пла ни ру е т ся ис по ль зо ва ние
ап па ра ту ры в са мом его на ча ле, а до это го
не о б хо ди мо вы по л нить зна чи те ль ный по
гра ду с ной ме ре ра з во рот, то са мо лёт
наблю де ния вы по л ня ет так на зы ва е мые
“пет ли”. Эки паж ра с с чи ты ва ет их па ра ме т -
ры: сто ро на ра з во ро та, вре мя по лё та по
пря мой, не о б хо ди мый крен. По с ле вы по л -
не ния пет ли са мо лёт ока зы ва е т ся не в на -
ча ль ной то ч ке сле ду ю ще го эта па, а за не -
ско ль ко ки ло ме т ров до неё, т.е. у эки па жа
ока зы ва е т ся бо ль ше вре ме ни на ста би ли -
за цию тра е к то рии по лё та са мо лё та и уста -
но в ле ние его ну ж ных па ра ме т ров (вы со ты,
ско ро с ти, вы хо да на ось за дан но го ма р ш -
ру та). По “пет лям” су ще с т ву ют да же спе ци -
а ль ные до го во рен но с ти в ра м ках ДОН, а
ме то ди ка их вы по л не ния ин ди ви ду а ль на
для ка ж до го эки па жа. Как пра ви ло, на ук ра -
и н с ких и рос сий с ких Ан-30 их вы по л ня ет
шту р ман с по мо щью ру ч ки управ ле ния шту -
р ма на (РУШ), на са мо лё тах дру гих стран
(ру мы н с кий Ан-30, ве н ге р с кий Ан-26, не го -
во ря уже о бо лее со в ре мен ных ЛА) за это
ответ с т вен ны лё т чи ки.

Ста р шие лё т ные пред ста ви те ли в по лё те
осу ще с т в ля ют об щее ру ко вод с т во сво и ми
де ле га ци я ми, при по я в ле нии фо рс- ма жо р -
ных об сто я тельств ко ор ди ни ру ют из ме не -
ния ма р ш ру та и про фи ля на блю да те ль но го
по лё та

На бо р то вых ко н т ро лё ров в по лё те во з -
ла га е т ся ко н т роль над то ч но с тью на блю да -
те ль но го по лё та по вы со те, ма р ш ру ту и
вре ме ни. Кро ме то го, ими от ме ча ю т ся ру -
бе жи вклю че ния и вы к лю че ния ап па ра ту ры
на блю де ния.

Опе ра то ры ап па ра ту ры на блю де ния
отве ча ют за пра ви ль ную эк с п лу а та цию вве -
рен но го им обо ру до ва ния и за пра ви ль -
ность сни ма е мых ими па ра ме т ров. Во з ду ш -
ное фо то г ра фи ро ва ние вы по л ня е т ся на
плё н ках опре де лён но го ти па, или по лу ча е -
мое изо б ра же ние за пи сы ва е т ся в ци ф ро -
вом ви де. По пы т ки пе рей ти то ль ко на ци ф -
ро вую за пись ин фо р ма ции, пе ри о ди че с ки
предлагаемые ве ду щими странами ми ра,
вхо дя щими в ДОН, “на ты ка ю т ся” на во з ра -
же ния дру гих стран. Во- пе р вых, это го ра з -
до до ро же, чем при ис по ль зо ва нии обы ч -
ных фо то ка мер, а во- вто рых, До го вор га ра -
н ти ру ет всем его уча с т ни кам ра в ные пра ва,

в. т.ч. и в ис по ль зу е мой ап па ра ту ре, ко то -
рая до л ж на быть ко м ме р че с ки до с ту п ной
всем уча с тни кам ре жи ма.

В слу чае, ес ли са мо лёт вы де ля е т ся на блю -
да е мой сто ро ной, то она име ет пра во ра з ме с -
тить на его бо р ту, кро ме лё т но го эки па жа,
сво их бо р т ко н т ро лё ров и пе ре во д чи ков.

При не о б хо ди мо с ти вы по л ня е т ся по са д -

ка са мо лё та на аэ ро д ро ме до за пра в ки с
да ль ней шим вы по л не ни ем по лё тов по сле -
ду ю щим се г ме н там ма р ш ру та на блю де ния.

Все свои за ме ча ния или во з ра же ния,
воз ни к шие в хо де вы по л не ния на блю да те -
ль но го по лё та, сто ро ны мо гут ука зать в так
на зы ва е мом фо р ма те 14, офо р м ля е мом по
ито гам его вы по л не ния. В нём та к же ука зы -
ва ю т ся: дан ные о да те и вре ме ни на блю да -
те ль но го  по ле та,  его ма р ш ру те и про фи ле,
по го д ных усло ви ях, вре ме ни  и  ме с те  ка ж -
до го пе ри о да на блю де ния при ме ни те ль но к
ка ж дой ап па ра ту ре на блю де ния, при ме р -
ный об ъ ем дан ных, со б ран ных ап па ра ту рой
на блю де ния,  и ре зуль тат ин с пе к ции за глу -
шек отве р с тий для ап па ра ту ры на блю де ния
или  дру гих  уст ройств.

В слу чае ис по ль зо ва ния плё но ч ной фо -
то а п па ра ту ры по с ле вы по л не ния по лё та
про и з во ди т ся её про яв ка и об ра бо т ка со о т -
вет с т ву ю щи ми спе ци а ли с та ми. Ес ли это
про и с хо дит на те х ни че с кой ба зе на блю да е -
мой сто ро ны, то это до л ж но быть вы по л не -
но не по з д нее 3 дня по с ле на блю да те ль но -
го по лё та, а ес ли на ба зе на блю да ю щей
сто ро ны – не по з д нее 10 дней по с ле убы тия
са мо лё та на блю де ния. По с ле об ра бо т ки

плё н ки её про сма т ри ва ют на блю да ю щая и
на блю да е мая сто ро ны. В слу чае, ес ли фо -
то с ни м ки вы по л не ны с на ру ше ни я ми (по
вы со те, бо ко во му от к ло не нию от оси ма р ш -
ру та бо ль ше до пу с ти мых, в кре нах и на бо -
ре- сни же нии и т.д.), их вы ре за ют. В по с ле -
ду ю щем од ной из сто рон до с та ё т ся ори ги -
нал от с ня той плё н ки, а для дру гих из го та в -
ли ва ю т ся ко пии.

Че т вё р тый день ми с сии яв ля е т ся ре зе р -
в ным для вы по л не ния на блю да те ль но го по -
лё та. А на сле ду ю щий день на блю да ю щая
сто ро на убы ва ет к се бе на Ро ди ну. Пе ред
этим пред ста ви те ли на блю да е мой сто ро ны
сно ва про ве ря ют на ли чие за глу шек на ап -
па ра ту ре на блю де ния на са мо лё те.

Та ким об ра зом, не су мев до го во рить ся
об от к ры том не бе в се ре ди не 50-х го дов, к
этой идее ве р ну лись по ч ти че рез 45 лет, то -
ль ко ко г да на ме ти лись ко рен ные из ме не -
ния по ли ти че с кой си ту а ции в ми ре, в пе р -
вую оче редь – “по те п ле ние” от но ше ний ме -
ж ду СССР и США, а та к же ве ду щи ми стра -
на ми Ев ро пы. 

По д пи сан но му в 1992 го ду До го во ру
пре д с то я ло стать сред с т вом ук ре п ле ния
до ве рия и бе з о па с но с ти ме ж ду стра на ми
НА ТО и стра на ми ОВД. А ра с пад СССР от -
крыл пе ред его бы в ши ми ре с пу б ли ка ми но -
вые го ри зо н ты в ди п ло ма тии: те перь ка ж -
дый са мо с то я те ль но (или по ч ти са мо с то я -
те ль но) мог вы с т ра и вать свою вне ш нюю
по ли ти ку. Един с т вен ное, что бы ло яс но –
“но во и с пе чён ные” стра ны про до л жат курс
на сни же ние во ен ной угро зы.

С мо ме н та по д пи са ния До го во ра в 1992
го ду усло вия бе з о па с но с ти в Ев ро пе зна чи -
те ль но из ме ни лись, в том чи с ле и бла го да -
ря ему. Он про до л жа ет вно сить вклад в ев -
ро пей с кую бе з о па с ность, ук ре п ляя от к ры -
тость и про з ра ч ность сре ди его уча с т ни ков.
Пе ри о ди че с ки к не му про яв ля ют ин те рес и
дру гие стра ны: Япо ния, Юж ная Ко рея, Ав с т -
ра лия, го су дар с т ва Сре д не го Во с то ка. А в
1998 го ду са мо лё ты ОС-135В осу ще с т ви ли
по ка за те ль ные по лё ты в стра ны Юж ной
Аме ри ки с це лью по пу ля ри за ции ДОН, где
их де мон стри ро ва ли гла вам пра ви тельств
ве ду щих стран ре ги о на. Т.е., у До го во ра
есть все ша н сы стать из аме ри ка но- ев ро -
пей с ко го До го во ра дей с т ви те ль но гло ба ль -
ным.

В це лом, сле ду ет от ме тить, что До го вор
по от к ры то му не бу  на дан ный мо мент – од -
на из са мых ши ро ких дей с т ву ю щих ме ж ду -
на ро д ных про грамм по со дей с т вию от к ры -
то с ти и про з ра ч но с ти во о ру жен ных сил и
во ен ных ме ро п ри я тий.

Сергей Дроздов. 
Специально для “Крила України”.

“Зоркий глаз” 
Украины

20-летию создания транспортной авиационной эскадрильи “Блакитна Стежа”, всем тем, кто связал с ней свою судьбу, посвящается

До го вор по от к ры то му не бу



Сам Блохін повідомив, що кері-
вництво Федерації футболу Украї-
ни з розумінням поставилося до
його бажання очолити рідний клуб.
За з домовленістю, до двох най-
ближчих матчів (12 жовтня, Мол-
дова і 16 жовтня, Чорногорія) збір-
ну України готуватиме Олег Блохін,
після чого тренер зможе зосере-
дитися на роботі в клубі.

В середу, 26 вересня, Олега
Блохіна представили гравцям
першої команди “Динамо”. Нага-

даємо, що раніше 59-річний
фахівець керував рядом
грецьких клубів, в числі
яких АЕК і ПАОК, після чого
повернувся на Батьківщину
і очолив збірну України. З
2008 року був головним
тренером ФК “Москва”, але, так і
не добившись успіху (9 місце в
чемпіонаті), залишив клуб.

Після цього Блохін працював
на посаді спортивного директора
в одеському “Чорноморці”, який

за підсумками сезону 2009/2010
вилетів з Прем’єр-ліги. Нарешті,
з квітня 2011 року Олег Володи-
мирович є головним тренером
збірної України, з якою провів 8
матчів (2 перемоги, 2 нічиї і 4 по-
разки).

e-mail: krula_ukr@ukr.net24 – 28 вересня 2012 роêу / № 39 (650)

15Г О Р И З О Н Т И  С П О Р Т У

ЗАСНОВНИК:ЗАСНОВНИК:
МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИМІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИУКРАЇНИ

Свідоцтво про державну реєстрацію
видання: КВ 17301-6071ПР від 17.12.2010 р.

Передплатний індекс 22242.
Газета видається з 27.08.1999 р.

ВІДДРУКОВАНО УВІДДРУКОВАНО У
ТОВ “Прес Корпорейшн Лімітед”.

м.Вінниця, вул. Чехова, 12 А, 
тел. (0432) 55-63-97

Рукописи не рецензуються і не повер та ють ся.
Ре дакція може публікувати мате рі а ли в по -
 ряд ку обговорення, не поділяючи точки зо ру
ав то рів. Ав тор несе персональну від по ві даль -
ність за дос товірність фактів. 
Лис  туван ня з авторами ведеться лише на сто -
рін ках газети. При передруку посилання на
"Крила України" обов’язкове.

КОНТАКТИ:
21007 м. Вінниця, 
вул. Червоноармійська, 105
тел:  067-587-02-96,

0432-59-62-26,
факс:  0432-59-60-48

Електронна адреса:
krula_ukr@ps.mil.gov.ua
krula_ukr@ukr.net

Наклад – 3250 прим. Зам. № 122235.

Дизайн та верстка: 
С. Клименко, Н. Ярмілко.
Літературний редактор:  О. Уретій.
Черговий по номеру:  О. Олехнович.

Перший редактор
Сергій Свенцицький.

ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Заневська виграє турнір в Сен-Мало
і здобуває п’ятий титул в сезоні

Українська тенісистка Марина Заневська виграла
одиночний титул на турнірі ITF з призовим фондом
25 000$ в Сен-Мало, Франція.
У фіналі одеситка обіграла першу ракетку турніру іспанку Эстре-

лью Кабесу-Канделу: 6-2 6-7(5) 6-0.
Українка вела 6-2, 5-4 і подавала на матч, коли зустріч перервав

дощ. Після відновлення гри іспанській тенісистці вдалося вирвати
другу партію на тай-брейку, проте Марина виграла вирішальний сет
насухо.

Це п’ятий одиночний титул ITF Заневської в нинішньому сезоні і
восьмий – в професійній кар’єрі.

Парний титул в Сен-Мало підкорився українці Олені Сотниковій і
туркені Пемре Озген.

Відмітимо, що на наступних літніх
Олімпійських іграх планується участь
професійних боксерів. У такому разі
в олімпійському турнірі планує взяти
участь Володимир Кличко.

Про це боксер розповів під
час зустрічі із студентами Ужго-

родського національного універ-
ситету. За словами Кличка, це і є
його остання мета перед завер-
шенням кар’єри.

Нагадаємо, що Володимир
Кличко завоював золоту медаль
на Олімпіаді 1996 року.

Володимир Кличко націлився
на олімпійське золото

Чемпіон світу в суперважкій вазі Володимир Кличко
має намір виступити на Олімпіаді в Ріо-де-Жанейро.

“Шахтар” з-під носа 
у “Реала” переманює хавбека “Хайдука”

18-річний півзахисник “Хайдука” і збірної Хорватії Йосип Радошевич
потрапив в сферу інтересів донецького “Шахтаря”. Раніше повідомля-
лося про інтерес до хавбека з боку мадридського “Реала4”.

Проте український клуб випереджає “Королівський клуб” в спорі за
футболіста завдяки втручання в ситуацію капітана “Шахтаря” Даріо Срни.

ЗНАЙОМІ
ОБЛИЧЧЯ Блохін – новий тренер “Динамо”

Наставник збірної України прийняв свою рідну
команду. Знаменитий футболіст “Динамо”, тре-
нер національної збірної України Олег Блохін
призначений головним тренером “Динамо”
(Київ). Контракт розрахований на чотири роки.

Спортивні змагання відбува-
ються за участю кращих спорт-
сменів – переможців шкільних,
міських, районних та обласних
змагань.

Протягом трьох днів учасники
спортивного заходу демонстру-
ватимуть свою витривалість, си-
лу і влучність, відповідно, з бігу
на 100 і 1000 метрів, подоланні

смуги перешкод, підтягуванні на
перекладині, метанні гранати на
дальність та стрільбі з АК-74.

Заходи проводяться на базі
9-го Спортивного клубу Мініс-
терства оборони України та 28-ї
окремої механізованої бригади
6-го армійського корпусу Сухо-
путних військ Збройних Сил
України.

На Одещині розпочалась Всеукраїнська
спартакіада допризовної молоді

На базі 9-го Спортивного клубу Управління спорту Міністерст-
ва оборони України розпочалася Всеукраїнська спартакіада
серед допризовної молоді. Організаторами заходу виступи-
ли військовослужбовці Південного оперативного команду-
вання і представники управління у справах фізичної культу-
ри та спорту Одеської обласної державної адміністрації.

Технічний комітет з ху-
дожньої гімнастики про-
вів  завершальне в пото-
чному році засідання.
Воно відбулося 15 – 20
вересня в Києві.
В ході засідання комісія прий -

няла рішення змінити дати XXXII
чемпіонату світу, який проходити-
ме в Києві з 26 серпня по 5 вере-
сня 2013 року.

Технічний комітет повідомляє,
що правила на цикл 2013 – 2016
були схвалені Президентською
комісією FIG і опубліковані на офі-
ційному сайті. Оновлення, попра-
вки і роз’яснення будуть опубліко-
вані після Міжнародних суддівсь-
ких курсів в листопаді цього року.

Аналіз роботи суддів на Олім-
пійських іграх підтверджує, що їх
робота була виконана, в цілому,
добре. А звіти про етапи Кубка
світу підкреслюють високий рі-
вень організації турнірів.

Підготовка Комітету Міжнарод-
них суддівських курсів передбачає
написання 324 питань до екзамену
з технічного положення, загальних
і особливих правил суддівства, за-
гальних станів, а також з питань,
що стосуються роботи з предме-
тами і групових вправ, які скоро
будуть опубліковані на сайті FIG.

Разом членами Виконавського
комітету, Робертом Колароссі
(США) і Брайаном Акції (GBR),
члени техкому виділили один пов-
ний день, щоб відвідати пропоно-
ване місце проведення чемпіона-
ту світу 2013. Учасники були вра-
жені планами місцевих організа-
торів стосовно забезпечення пе-
регляду чемпіонату на великих
плазмових екранах на головних
вулицях Києва. Передбачається,
що екрани посприяють створен-
ню фан-зони в центрі міста.

Комітет рекомендував нагоро-
дити Почесною Грамотою суддів
FIG, працюючих більше 30 років.

FIG висловлює вдячність україн-
ській федерації гімнастики, її пре-
зидентові Ігорю Коробчинському,
Альбіні та Ірині Дерюгіним, Лідії
Виноградній за їх гостинність і ві-
дмінне проведення засідання тех-
нічного комітету.

ХУДОЖНЯ ГІМНАСТИКА

Чемпіонат світу
пройде в Києві
з 26 серпня по 
5 вересня 2013 р.

Сторінку підготував Юрій Ігнат.

БОКС

ФУТБОЛ

ТЕНІС

На че м пі о на ті сві ту Укра ї на 
по сі ла 2 та 3 ко ман д ні мі с ця

17-22 ве ре с ня у сло ва ць ко му мі с ті Ко ши -
це ві д бу в ся че м пі о нат сві ту з важ кої ат ле -
ти ки се ред юна ків та дів чат до 17 ро ків.
У зма ган нях взя ло участь 410 ат ле тів з 38

кра їн. Укра ї ну на зма ган нях пред ста в ля ло 15
спорт сме нів, пи ше сайт Дер жа в ної слу ж би
мо ло ді та спо р ту Укра ї ни.

Укра ї н сь кі важ ко а т ле ти здо були дру ге за -
га ль но ко ма н д не мі с це у чо ло ві чо му за лі ку та
тре тє – у жі но чо му.

На сві то вий п’є де с тал пі д ні ма ли ся: Іри на
Де ха (+69 кг) – срі б ло у ри в ку, Ана с та сія Ро ма -
но ва – бро н за у по штовху та за су мою (+69 кг),
Ігор Ко но топ (85 кг) – зо ло то у по штовху та су -
мі за дві ди с ци п лі ни, бро н за у ри в ку, Во ло ди -
мир Го за (85 кг) – пе р ший у ри в ку, тре тій у су -
мі.

Іва н чук пі с ля 5 ту рів
ділить 9 мі с це

Все ще не в да ло ви сту пає на ета пі
гран- прі ФІ ДЕ укра ї нець Ва силь Іва н чук.

У 5 ту рах він на брав ли ше 2 оч ки і ді -
лить 9-12 мі с ця (за га лом у зма ган нях у
Ло н до ні бе ре участь 12 ша хі с тів).

Лі де ром на ра зі є Бо рис Ге ль фанд (Із -
ра їль), ко т рий на брав 3,5 ба ли.

ГРАН-ПРІ ФІДЕ

З 15 по 26 ве ре с ня в Ри мі (Іта лія) ві д бу ва в ся че м пі о нат
сві ту з ве с лу ван ня на бай да р ках і ка ное (ма ра фон) се -
ред мо ло ді до 23 ро ків.
Укра ї н сь кий ве с лу ва ль ник Еду ард Ше ме ти ло здо був срі б ну на го ро ду

(ма ра фон).
У зма ган нях взя ло участь 300 спорт сме нів з 20 кра їн, пи ше сайт

Дер жа в ної слу ж би мо ло ді та спо р ту Укра ї ни 2012.

ВЕСЛУВАННЯ

Укра ї нець став дру гим на че м пі о на ті сві ту (U-23)

Протягом першої третини
дистанції в гонці лідирував
Льюїс Хемілтон з McLaren,
однак через проблеми з ко-
робкою передач британець
змушений був зійти. Лідерс-
тво перейшло до Феттеля, і
німець довів справу до пере-
моги, стримавши позаду
Дженсона Баттона.

Лідер чемпіонату світу пі-
лот Ferrari Фернандо Алонсо
– третій. Іспанець продовжує
лідирувати в особистому за-
ліку з перевагою в 29 очок

над Феттелем, який завдяки
перемозі піднявся на друге
місце в загальному заліку.

Пастор Мальдонадо, який
довгий час йшов третім, та-
кож вибув з боротьби через
механічні проблеми.

Взагалі, під час гран-прі
Сінгапуру на трасу двічі ви-
їжджала машина безпеки.
Спочатку на 33-му колі після
помилки Нараїна Картікеяна,
який врізався в бар’єр з пок-
ришок в 18 повороті.

Відразу після того, як

сейфеті-кар покинув трасу,
сталася ще одна аварія – Мі-
хаель Шумахер врізався в
Жана-Еріка вірно на гальму-
ванні, і суддям знову дове-
лося випускати на трасу
сейфеті-кар.

В результаті пілотам не
вдалося проїхати 61 коло у
відведені регламентом 2 го-
дини.

ПЕРЕГОНИВАЖКА АТЛЕТИКА

Пілот Red Bull Себастьян Феттель здобув другу пере-
могу в сезоні 2012 року, вигравши гран-прі Сінгапуру.

ФФееттттеелльь  ввииггррааєє  вв  ССііннггааппуурріі  ттаа  ппооччииннааєє  ппооггооннюю  ззаа  ААллооннссоо



Юна со п ра ні с т ка спра ви ла
вра жен ня на го ло ву жу рі Брі -
ґіт те Фа с с бе н дер.

“Во на має чу до ву те х ні ку і
в хо ді кон ку р су вдо с ко на лю -
ва ла свої вмін ня. Вре ш ті-
решт, во на вкла ла ду шу та ви -

ко на ла твір ду же чуй но. Ви -
ко нан ня спра ви ло вра жен ня і

ці л ком нас пе ре ко на ло“, – ро з по -
ві ла Фа с с бе н дер, яку ци тує
Deutsche Welle.

Оле на То кар на ро ди лась у
1987 ро ці, вчи лась у ко ле джі ку ль -
ту ри і ми с тецтв у Лу ган сь ку, а та -
кож у На ці о на ль ній му зи ч ній ака -
де мії у Ки є ві і в Ака де мії му зи ки і
те а т ру (Лейп циг). З 2005 по 2006
рік во на бу ла со лі с т кою Лу ган сь -
кої фі ла р мо нії, а вже у 2009-2010
ро ках ви сту па ла на сце ні Лей п -
циг сь кої опе ри.  

Цьо го ро ку у спі во чо му зма ган -
ні ARD Musikwettbewerb в Мюн хе ні
бра ла участь од на- єди на пред -
ста в ни ця Укра ї ни. Вод но час, Пі в -
ден ну Ко рею пред ста в ля ли аж
три дцять кон ку р са н тів, Ро сій сь ку
Фе де ра цію – шість.

У ка те го рії “спів” се ред чо ло ві -

ків пе р ше мі с це за ли ши ло ся ві ль -
ним. На то мість двоє спі ва ків – з
Пі в ден ної Ко реї та США – по ді ли -
ли між со бою дру ге мі с це. У жі но -
чо му зма ган ні та кож при су дже но
дві дру гих пре мії. Оби д ві во ни ді с -
та ли ся мо ло дим опе р ним спі ва ч -
кам з Пі в ден ної Ко реї.

ARD-Musikwettbewerb, що вва -
жа єть ся од ним з най бі ль ших мі ж -
на ро д них кон ку р сів для мо ло дих
му зи ка н тів і в яко му сво го ча су
пе ре ма га ли та кі ві до мі май с т ри,
як опе р на спі ва ч ка Джес сі Но р ман
або аль тист і ди ри гент Юрій Ба ш -
мет, за по ча т ку ва ли 1952 ро ку. 

При зо вий фонд цьо го рі ч но го
му зи ч но го кон ку р су ARD ста но вив
200 ти сяч єв ро. 

До кон ку р с ної про гра ми бу ли
до пу ще ні 230 му зи ка н тів з 36 кра -
їн сві ту, що бо ро ли ся у ка те го рі ях
“спів”, “кла р нет” та “стру н ний
ква р тет”.

Пі д го ту вала
Наталія Ярмілко.
“Кри ла Укра ї ни”.

У Швей ца рії збе рі га єть ся
пор т рет Мо ни Лі зи, який
та кож міг на пи са ти Ле о -
на р до да Ві н чі за 10 ро ків
до ство рен ня все світ ньо  ві -
до мо го ше де в ру, що ви -
сить у Лу в рі.

Уче ні до во дять спра в ж ність
більш ран ньої ве р сії “Мо ни Лі зи”.

“Мо ну Лі зу з Ай лу о р та” знай -
шов пе ред Пер шою сві то вою вій -
ною в ма є т ку од но го з дво рян у
граф с т ві Со ме р сет бри тан сь кий
ко ле к ці о нер Х’ю го Блей кер.

Ві д то ді на вко ло ка р ти ни й то -
чать ся су пе ре ч ки ми с те ц т во з на в -
ців, пи ше “Ком со мо ль с кая пра в да
в Ук ра и не” з по си лан ням на The
Daily Mail.

“Мо на Лі за з Ай лу о р та” мо же
ви яви ти ся більш ран ньою ве р сі -
єю ві до мої ка р ти ни Ле о на р до да
Ві н чі. 

Ек с пе р ти ро з ді ли ли ся на два
та бо ри: од ні стве р джу ють, що
більш ран ня “Мо на Лі за” теж на -
ле жить пен з ле ві Ле о на р до. Ін ші
впе в не ні, що ка р ти на є ли ше ко пі -
єю на слі ду ва ча або, мо ж ли во, од -
но го з уч нів ве ли ко го ху до ж ни ка.

Ни ні пор т рет збе рі га єть ся в
сей фі од но го зі швей цар сь ких ба -
н ків та на ле жить не ко ме р цій но му
Фо н до ві Мо ни Лі зи. Йо го спе ці а -
лі с ти ра зом із про фе со ром Але к -
са н д ро Ве ц цо зі, який ке рує му зе -
єм на Ба ть кі в щи ні да Ві н чі при
Уні вер си те ті Ка лі фо р нії, на цьо му
ти ж ні ма ють на мір пред ста ви ти
бу ці м то пе ре ко н ли ві іс то ри ч ні та
ін ші до ка зи спра в ж но с ті ран ньої
ка р ти ни.

Ске п ти ки ж зве р та ють ува гу на
ві д мін но с ті у ко льо рах, вбран ні
жі н ки та ма не рі ви ко нан ня ка р ти -
ни. Крім цьо го, пор т рет на пи са но
не на де ре ві, як бі ль шість ро біт да
Ві н чі, а на по ло т ні.

Днями компанія BMW предста-
вила концепт Active Tourer, який
офіційно планують показати на
автошоу у Парижі. Про те, чи
позиціонуватиметься нови-
нка як хетчбек чи мік-
ровен, у компанії не
повідомляють. Втім
очевидним є те, що
у авто – чудовий
дизайн та, на до-
даток, економічна
гібридна установка
із пристойним
запасом потуж-
ності.

Нова платформа BMW UKL1, на якій, власне, і
створено концепт, буде доступна у двох варіантах
довжини. Представлена модель складає у довжину
4350 мм, ширину – 1834, висоту – 1560 мм та коліс-
ною базою у 2670 мм. За філософією БМВ, ця мо-
дель створена для тих, хто вибирає преміум-сег-
мент, цінує високий комфорт й високу посадку. Та-
кож ця модель буде цікавою родинам, що надають
значення функціональності й універсальності, не за-
буваючи при цьому про стиль і спортивний характер
машини.

Дизайн концепта Active Tourer стоїть в одній лінії
із останніми моделями бренда – 1-series, 3-series і
5-series, і, скоріше за все, мало чим відрізнятиметь-
ся від серійної версії, окрім інтер’єру, який таки до-
ведеться позбавити надто футуристичних елементів.

Цікавими особливостями Active Tourer є більший
панорамний дах, універсальне багажне відділення

(завдяки різним комбінаціям задніх спинок, які мо-
жуть складатися в пропорції 40/20/40), і складні
столики в спинках передніх сидінь.

Цей концепт є гібридом, який поєднує роботу но-
вого півторалітрового трициліндрового бензинового
турбірованого двигуна, що обертає передню вісь, і
синхронного електромотора, відповідального за за-
дню пару коліс, який, якщо необхідно, може рухати
автомобіль самостійно. BMW повідомляє, що сума-
рна потужність установки складає 190 к.с., і цього
достатньо, аби розігнати машину до 100 км/год
швидше за 8 секунд та досягти максимальної швид-
кості 200 км/год. Середня витрата пального склада-
тиме 2,5 л/100 км. Така витрата пального мо ж ли ва
за умо ви використання батареї, на повному заряді
якої можна проїхати по над 30 км.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.
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А В Т О Д Р О М

BMW представила
концепт Active Tourer

Уче ні до во дять
спра в ж ність
більш ран ньої 
ве р сії “Мо ни Лі зи”

НАУКОВЦІ СТВЕРДЖУЮТЬ

Мо ло да опе р на спі ва ч -
ка з Укра ї ни Оле на То -
кар здо бу ла пе ре мо гу
на 61-му Мі ж на ро д но -
му му зи ч но му кон ку р сі
ARD Musikwettbewerb в
Мюн хе ні.

Українці
найкращі


